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Ante žiemos narsai Įau vii rūsta ūda mi grįžta,,

Ir Šiaurys pasišiaušęs vėl mus atlaida gandint.

1969 metus palydint, 
1970-uosius sutinkant
Jonas Valaitis

Pradėdami 1970-tuosius metus, 
žengiame' į naują dešimtmetį. Žmo
gui,dešimt metų laikotarpis labai daug 
reiškia. Visatoje dešimtmetis — nie
ko. Šiame dešimtmetyje, tačiau, 
žmogus jau ir Visatą palietė! Paliko 
pėdsakus Mėnulyje!

Nors medicinoje daug laimėta 
žmogaus amžiui prailginti, bet nedaug 
pavyko naujo išrasti, širdies perso
dinimai dar teks tobulinti. Žmogaus 
amžiaus vidurkis Amerikoje dabar yra 
73 m. Bet kas sutiks 2, 000-tuosius 
metus, gali tikėtis gyventi iki 150 
metų amžiaus.

Jeigu prieš 10 metų užmigęs, at
sikeltų dabar sutikti 4970-tų labai nu
stebtų, ypač, jeigu turėtų kišenėje se
nąjį dolerį. .. Už jį pirkdamas tegau
tų tik 40 centų vertės prekių... Arba, 
jeigu mėgintų važiuoti traukiniu, rastų 
jį pustuštį, arba ir visai jo nerastų, 
sutiktų keistai apsirengus1 gauruotą 
jaunuolį, manytų, kad sutiko akmens 
amžiaus sutvėrimą...

Daugiausia, žinoma, nustebtų, iš
girdęs kalbas apie Mėnulį. Tai yra 
naujausio dešimtmečio didžiausias 
stebuklas. Mažesnis stebuklas, bet 
1970 m. dešimtmečio stebuklu jau bus 
ir Vandenynų gelmių tyrimai ir atsi
radimas naujo maisto iš vandenynų, 
apie kurį žmogus nėra girdėjęs ir kt. 
atradimai.

Šiame dešimtmetyje, beje, jau 
pavyko pradėti surasti bodus gyvybę 
sukurti dirbtiniu būdu!

šiame dešimtmetyje pradėta rū
pintis nesulaikomai didėjančių žmonių 
prieaugliu, pradėti žygiai jį stabdyti.

DONELAITIS Tęs iama 10 ps.
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linWIAl PASAWJi

Solistė Florencija Korsa
kaitė, Los Angeles, Cal. vė
liausiu metu dainavo net 6 
spektaklius operoje Hansel 
ir Gretel. Vasario mėn. F. 
Korsakaitė dainuos 4 spek
taklius operoje Cavalleria 
Rustlcana. Solistė taip pat 
dalyvauja lietuvių parengi
muose. Sausio 25 d. ji daly
vaus vietos SLA kuopos tra
diciniame koncerte sausio 
25 dieną.

• Vladas Šlaitas, poetas 
gyvenąs Londone, Anglijoje, 

. viešėjo Amerikoje ir keliose 
vietovėse dalyvavo Jam su
ruoštuose poezijos vakaruo
se.

• Arvydo Kllorės paruošia
muosius darbus skridimui J 
Marsą straipsnyje Die Zau- 
berer von Pasadena (Pasa- 
denos burlninkat) populia
rus Die Weltwoche (Pasau
lio savaitraštis) vokiečių 
žurnalas, plačiai aprašo, 
Įvertindamas šį lietuvį ir 
kitus Amerikos mokslinin
kus.

LIETUVIU RESTORANAI

UŽKANDllAI

PIETŪS

VAKARIENĖ

810 Chestnut St., Philadelphia, Pa. 
ir

Baltimore Pike & Providence Rd.
Media, Pa.

• Anatolijaus Kairio tri- 
veiksme komediją Diagnozė 
1 latvių Valbą išvertė Zarlnu 
Janis. Ji telpa Treji vartl 
latvių žurnale, kurį reda
guoja Alberts Birm’baums. 
Žurnalas leidžiamas Three 
Rivers, Mich.

• Dr. J. Zmuidzinas Kana
doje parašė prancūziškai 
veikalą apie Liublino uniją. 
Pristatė Paryžiaus univer
sitetui kaip dizertaciją. 
gaudamas daktaratą. Veika
las bus išleistas Paryžiuje.

• Mokytojas F. Skėrys pri
siėmęs vykdyti mirusio E. 
Simonaičio testamentą, per-
ėmė ir Vydūno fondą. Pini- 
gal laikomi Weinheim, Vo
kietijos banke. Jis rūpinsis 
ir Vydūno kapų bei paminklu 
Skėrys rūpinasi ir Simonai
čio paminklo reikalu.

$ Lietuvą lankiusių tarpe 
pernai buvo; Dalia Sruogytė 
Bylaitienė, dr. Balio Sruo
gos duktė, rašytojo Vienuo- 
lio-Antano Žukausko dukte
rys, muzikas Zigmas Baltu
šis su žmona, Rytų kalbų 
specialistas Saulius Eliso
nas iš JAV. Iš Australijos 
lankėsi Kipro Petrausko sū
nus dr. Petrauskas su šei
ma.

• Jono Avyžiaus romaną 
Kaimas Kryžkelėje rusiškai 
100,000 tiražu išleido Izves
tia Maskvoje Ir estiškai, 
30,000 tiražu Tallino leidyk
la.

♦ Elena Narbutaitė, Argen
tinoje išgyvenusi 40 metų, 
sausio 14 išvyksta į Lietuvą 
apsigyventi. Prieš keliolika 
metų iš Argentinos | Lietuvą 
grižo jos draugė Irerfa Pet
kutė.

ĮVAIRŪS

ŽUVIE*

PATIEKALAI

;■

Amerikos Lietuvių Tarybos Valdyba 1969 metais, Sėdi ii kairės į dešinu: P. Dargis, 
E, A. Bartkus, pirm,, L, šimutis, garbės pirm., Teisininkas J. turis, E. Vilimaitė. 
Stovi (ii k, i d,): dr. V, Šimaitis, J, Jasaitis, L. Jaras, J. Talalas, dr. K, Šidlauš kas, 

dr. J, Valaitis, T, Blinstrubas, Nuotrauka daryta ALT suvaiiavimo metu, Bismarck 

vielbufyje, Chicagoje. y, Noreikos nuotr.

DARBŠTI 
BITELĖ

Tai buvo 1929. Tada visi 
Amerikos lietuviai stengėsi 
ir dirbo Lietuvai, jai ir jos 
žmonėms vosokeropai pa
gelbėti. Bostone buvo su
tarta, kad reikia suruošti, 
tarp kitko, paradą. Koks 
bus paradas? Jei tik žy
giuosi be nieko, nepasieksi 
tikslo. Bostoniškė Jadvyga 
Tumavičienė gavo iš J. 
Arlausko sunkvežimį. Jį 
apdengė apdegusiom lentom, 
lų dalis apvilko baltu audek
lu. Apdengė tik tiek, kad 
butų matyt sudegusios len
tos^ didelėmis » juodomis 
raidėmis aplink "f lotą” 
paruošė parašą: "Help 
Lithuania”. Iš priekio buvo 
parašas: "Baltic States”. 
O viduj prie ratelio sėdėjo, 
ištiesusi rankas — prašė: 
"Help Lithuania--moteris.

Žygiavo didelis būrys 
žmonių,su jau mirusia ponia 
Sviliene priešaky. Ji už 
rankučių vedėsi dvi mažas 
anūkes. Amerikiečių spauda 
skelbė kad Lietuviai visi, 
seni, jauni, net ir vaikai, 
trokšta Lietuvai laisvės.
Vyčiai dar ir nuotrauką 
Vyties laikraščio viršelyje 
talpino.

Sunkvežimul flotą paruoš
ti daugiausiai dirbo Tuma
vičienė su vyru. Dirbo per 
visa naktį iki ryto, nes sek
madienį reikėjo važiuoti. 
Padėjėjų buvo mažai. Bet 
žiūrovų buvo daug. Pagelbėt 
niekas neturėjo laiko. Tu- 
mavičiam tada nebuvo poil
sio. Dirbo per visą naktį 
kol flotą paruošė, kad galė
tų važiuoti po Bostono gat
ves net iki vėlaus vakaro. 
Po parado vežimą reikėjo 
nurengti, nes rytojaus dieną 
Arlauskui reikėjo sunkveži
mio darbui — vaisvandenius 
vežioti.

Kalbant apie Tumavlčle-
nę, čia dar turiu priminti, 
kad Jaunimo Metais ji viena 
parašų Kongresui surinko 
net pustrečio tūkstančio, Ji 
gavo ir Kardinolo Cushing 
parašą.

Dar apie Tumavlčienei
neseniai surengtą pagerbi
mą. Tokios pramogos at
skiram asmeniui pagerbti 
Bostone dar nebuvo. Salėje 
Jau buvo 300 žmonių, kurie 
vos sutilpo: kai kuriems 
vėliau atėjusiems, gaila, 
jau nebuvo vietos,

BOS TON IETIS

Veteranė Jadvyga M. Tumavičienė

Jadvygos Tumavičienės padėka
Reiškiu nuoširdžiausią 

padėką man surengusiems 
pagerbimą: mielam komi
tetui A, Chapllkui, S. Jane- 
liūnui, A. Andrulioniul, J. 
Lėkiui, Sandaros 7 Kuopai 
ir visiems kitiems, kurie 
pagelbėjo surengti tokį pui
kų man pagerbti banketą. 
Dėkoju dar p. Vlščiniul už 
iškilmingą maršą, solistui 
S. Liepai, kartu su publika 
sugodojusiems. Himnus — 
Amerikos ir Lietuvos ir il
giausiu metų, pianistui V. 
Vasyliūnui, Klebonui A. 
Baltrašiūnui sukalbėjusiam 
maldą.

A. Chapllkas visus pa- 
kvetė prie tosto ir pietų, 
pagrindine kalbą pasakė 
Gerb. S. L. A. Prezidentas 
P. Dargia, Centro Sekr. B. 
Pivaronienė, Prof. A. Kun. 
Kontautas, ir advokatė S. 
Salnienė, Dar kalbėjo A. 
Skudzinskas, S. Subatienė, 
A. Tumas, B. Bajerčlus, 
Tumavičiaus sūnūs Julius 
Tumavičius. Dėkoju vi
siems ir visoms už sveiki
nimus, telegramas, dova
nas. Turiu nuoširdžiai pa
dėkoti dar p-lei Lorraine 
Harris, ir Cassie Janeliū- 
nlenei už užauginimą tokio 
didelio medžio, kurio vai- 

vaisius nuskynus gauta net 
$300. Taip pat dėkoju davu
siems skelbimus progra
mos knygelėje ir visiems 
kitaip gelbėjusiems. Dėkoju 
visiems korespondentams 
ir laikraščiams už aprašy
mus prieš ir po parengimo. 
Kadangi neįmanoma atski
rai visiems padėkoti, nes 
buvo virš 300 žmonių, todėl 
prašau priimti mano nuo
širdžiausią padėką visiems 
kurie tik prisidėjo savo 
brangiomis jėgomis ir laiku 
paremti, parengimą su
ruošti didelį ir įspūdingą. 
Dėkolu ir Sandaros Moterų 
Klubui, kuris daug dirbo, 
kad pramoga pasisektų ir 
toms gabioms rankoms, ku
rios sukūrė tokį dideli tor
tą, kuriame buvo spalvose 
įrašytas Lietuvos Himnas. 
Dėkoju visiems už atsilan
kymą. Visiems už viską dar 
kartą didelis lietuviškas 
ačiū.

Jadvyga M. Tumavičienė

♦ Petras Jaras, gyvenąs 
Baltimore, Md., praeityje 
buvęs nuolatinis Ir uolus 
Vienybės bendradarbis. 1969 
m. gruodžio 14 sulaukė 90 
metų amžiaus.

VIENYBE, 1970 m. sausio 2 d.



Raseiauskas rode fl)Imus

“American Travel Service’'kelionių bendrovės vedėjas 
VI, Rask-Rasčiauskas gruodžio 6 d. Liberty salėje Cice- 
roje rodė filmus iš Lietuvos, kuriuos jis nufilmavo praė
jusią vasarą. Jis ten turėjo progą plačiai pakeliauti, tad 
vaizdų buvo ne tik iš Vilniaus bei jo apylinkių, bet taip 
pat ir iš tolimų vietų, pavyzdžiui ,iš Palangos ir apie 15 
minučių žiūrovai, kurių buvo apie 50, galėjo pamatyti 
kaip vasarojama Lietuvos pajūryje. Apie 2 valandas tru
kusioje programoje, Rasčiauskas vietomis parodė tikrai 
profesionalinės kokybės nuotraukų. Be filmų, Rasčiausko 
bendrovės vicepirmininkė Juzefą Mlleriūtė parodė skaid
rių, kurias ji pagamino irgi praėjusios vasaros metu Lie
tuvoje. Visą programą surengė ir pravedė E. šulalęls. >

►.i

PRUNSKIŠKI REPORTAŽAI
I''

Cbicagoje plačiai kalbama apie “prunskiškus reporta
žus“, kuriuos gamina Draugo red. kun. Prunskis. Jis taip 
moka juos susukti, kad parengimų dalyviai dažnai nežino 
apie ką čia kalbama ir ar čia juoktis ar verkti reikia. 
Vieni iš klasiškų prunskiškų rašinių buvo Mokslo ir Kū
rybos simpoziumo reportažai.

VISŲ EILĖS RETĖJA

Neseniai iš gyvųjų tarpo atsiskyrė pažangiųjų 
grupės veikėjas, jų dienraščio — Vilnies redaktorius — 
Leonas Jonikas. Velionis buvo išėjęs plačią gyvenimo 
mokyklą, daug dirbęs savo tautiečių naudai. Buvo tylus, 
kuklus, bet turintis’kandaus humoro, o taip pat pakantus 
kitaip galvojamiems, ką pasakoja su juo susitikę antiko
munistinio nusistatymo žmonės.

Su L. Joniko mirtimi vilniečių eilės praretėjo, nors 
dienraščio redakcinis kolektyvas dar didelio bado nejau
čia. Kiek blogesnėje padėtyje buvo technikinio personalo 
sudėtis, tačiau, ten įsijungus dviems jauniems vyrams iš 
naujųjų ateivių tarpo, padėtis sunormalėjo. Dabar Vilnies - 
spaustuvės vedėju yra tos srities specialistas Vytautas 
Pajaujis, atvykęs iš Brazilijos.

DIDELI IR MAŽI. - Chicago* Vyčių ir lituanistinių mokyklų chorai ilpildo J. Bartulio 
“Sugrįšimo giasma*' per Bendruomenės surengtų Kar iuomenė s šventės minėjimo pr. 
metų lapkr, 23 d. F, Strolia diriguoja vyčiams, Br ightonpa rko, Cicero ir Dar la u* -G i. 

rėno lituanistinių mokyklų chorams. y Zalatoriaus nuotr

Kariuomenės šventės minėjime Chlcagoje kalbasi muzikai: J. Žilevičius . J. Byons-

MAKER

VIENYBĖ, 1970 m. sausio 2 d.

CABINET

CABINETS
o BOOKCASES

• ANTIQUE REPAIRING 
FORMICA WORK SPECIALISTS

August Vilen iškis
119-20 Jamaica Avinui 
Richmond H ill, N

VIroinia 7-57 60

kas. Ir dirigentas F, Strolia. E. bulaičio nuotr.

Cicero Lit, Mokyklos choro narės laukia eilės programos lipildyme Gage parko salė* 
fe, Kariuomenes šventės minėjime , E guiaieio nuotr.
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Dėl takelio, dėl siaurojo
Prane Lapiene

Dažnai tenka nugirsti, kad,jei lie-

kurio šonuose aiškiai matyti tos laz
dos ir prie jų žemi žalumynų krūme
liai.

Pradėsime gyventi 70-tuosius šio šimtmečio 
metus, Įdomu, kaip lietuvis istorikas, sakysime, 
už 200 metų rašydamas savo tautos istoriją, šią iš
gyventą šimtmečio dalį įvertins? Sunku pasakyti, 
bet galima spėti, kad šimtmečio lemtį tiksliau pa
stebės ir ją pabrėš.

Leidinio Lithuania: 700 Years bendradarbiai 
daugiausia dėmesio skyrė ne mūsų rašytinės istori
jos 650 metų tarpsniui, bet paskutiniesiems 50-čiai 
metų, Tur būt, juto, kad tuo laikotarpiu įvyko kas 
lemtingesnio negu praėjusiais šimtmečiais?.,.

* * ♦ ♦
Lemtinguoju įvykiu bene bus "vyrų nuo žagrės", 

reiškia, mūsų valstiečių sluoksnio įėjimas į Euro
pos istoriją? Praeitame šimtmetyje į Europos tų 
metų istoriją pažvelgęs, žymus anglas Carlyle 
rašė:

"Kas ten bilda? Nagi, istorijos laiptais aukštyn 
kopiančių valstiečių klumpės H

Mūsų bežemiaj. valstiečiai, po Liublino unijos 
netekę savos girntosios lietuvių kalbos dvaruose, 
bažnyčiose ir valsčiaus raštinėse, pasinaudoję lai
kinu gobšiųjų vokiečių ir rusų susilpnėjimu, grįžo į 

. istoriją, sukūrė gana tvirtai gyvenusią nepriklauso
mą valstybę, ištobūlino lanksčią literatūrai ir 
mokslams lietuvių kalbą, suorganizavo pelningą 
žemės Ūkį, pramonėlę ir prekybą bei išauklėjo eilę 
sūnų-dukterų, kuriais gali didžiuotis bet kuri Vaka
rų civilizacijos tauta.

* * * *
Dabar šiuos moderninės tautos laimėjimus 

lietuviai yra priversti vystyti važiuodami rusų už
kartoje tarybinėje socialistinėje respublikoje.

Kur Lietuva šiais naujais keliais į istoriją nu
važiuos ir kaip toli? Kaip mūsų tauta atrodys po 30 
metų, sakysime 2, 000 metais?

* * * ♦
Tarybinė Lietuva, apima beveik visas žemes, 

kurias savinosi karščiausi mūsų tautininkai, išsky
rus Karaliaučiaus, Suvalkų— Seinų ir kai kurias 
Vilniaus ir Gardino sritis. Vyrai nuo žagrės vis 
labiau ir labiau išvirsta miestelėnais, o jų bendras 
apšvietos laipsnis jau pakilęs aukščiau negu tauta 
bet kada buvo pakilusi!

Ne visai laisvai pasirinktais planais pramonė- 
prekyba turi plėtotis rinkoje, kuri apima šeštą pa
saulio dalį, bet vis kažkaip toje srityje atsilikusi 
nuo prasisiekusios Amerikos.

Tautos prieauglis, rodos, patenkinamas. Ką 
mūsų tauta šiose sąlygose per 30 metų ateityje pa
darys, galima tik spėlioti, pasiremiant šaltu ir 
rimtu Lietuvos gyvenimo sekimu. Šio sekimo už
sienyje nebus, rodos, kol mes dalies veiksnių į 
pensiją nepaleisime. • Daug, žinoma, padėtų plates
nių asmeninių santykių plėtimas ir Vienybės idėjų 
gyvendinimas. 

* ♦ ♦ *

tuvių laikraščiai netalpintų pletkų ir 
vieni prie kitų nesikabinėtų ir nerašy
tų prasimanytų dalykų, tie laikraščiai 
netektų daug skaitytojų. Gal ir teisy
bė, jei Naujienose Aldona Anyta neiš
kenčia savo skaitytojus vaišinti prasi- 
manymaisXJ Naujienos spalio 26 d.)

Dalyvavau ALT septintame kong
rese, buvus ten ir p. Anyta. Aš ne
mačiau ten jaunimo ir Vienybėj para
šiau, kaip senimas svarstė, kokiomis 
priemonėmis galėtų jį Į savo tarpą 
įtraukti. Anyta rašo mačiusi daug 
jaunimo. Įdomu, kokį jaunimą ji matė 
ir kur?

Permąsčius kongreso eigą, priėjau 
išvados, kad gal p. Anyta turi minty 
ŠokiUp. Vakarienės laiku, kada vyko 
meninė programa, tame pat viešbuty
je, tik kitoj salėj, vyko šokiai. Gir
dėjau ten buvus lietuvių jaunimo.: Tas- 
jaunimas turėjo būti dar labai žalias 
ar visai nesidomįs visuomenine veik
la, jei jis nedalyvavo kongrese, nei 
domėjosi jo menine programa. Paga
liau, gal mano ir p. Anytos sąvoka 
apie jaunimą yra kitokia. Aš, pavyz-’ 
džiui, visus, kurių pakaušiuose spindi 
mėnesėlis, skiriu senimui. Ponia 
Anyta gal kitaip galvoja. Dėl to nesi
ginčysime.

Kalbėdama apie mano kongreso 
aprašymą ( Žiūrėk spalio 24 Vieny
bėj); Anyta kimba ir prie mano įspū
džių, patirtų Lietuvoj 1966 m. birže
lio pirmoj pusėj. Ji, norėdama pa
brėžti, kad aš kalbanti neteisybę, 
raŠąv "... ponios Lapienės objekty
vumas paaiškėja iš tokio pavyzdžio: 
neberasdama žodžių kaip išgirti vis
ką, ką tik ji sutiko, ji, kalbėdama 
apie savo brolio sodybą, paminėjo ir 
takelį, kurio vienoj pusėj žydėjo tul
pės, kitoj — jurginai. Jau tada pagal
vojau, kad Čia kažkas netaip".

Tikrai netaip. Birželio pradžioj 
tulpės ir jurginai kartu nežydi. Ir to 
aš nerašiau. Apie takelį, vedantį į 
namą, rašiau, kad jis iš abiejų pusių 
apsodintas jurginais, kurie dar maži, 
tik prie jų lazdos įbestos. Jei Naujie
nų įstaigoj dar rastųsi 1966 m. spalio 
28 d.. Vienybė ir jei p. Anyta į mano 
brolio sodybos aprašymą pažvelgtų, 
pamatytųt kaip negražiai apsimeluota. 
Ten pat telpa ir nuotrauka to takelio,

Gyvenimas mūsų tėvus pranciškonus jau įtikino 
galutinai uždaryti ir neatidaryt lietuviškos mokyk
los Kennebunkporte. Kada nors gal juos įtikins ir, 
kad jų planuojamasis lietuviams Kultūros Centras, 
tikrovėje, atsidurs Amerikos vyskupui ( kurių vie-

Tsjiamo 5 psf.
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Dėl negausaus ALT septintame 
kongrese delegatų skaičiaus p. Anyta 
sako kalta esanti ir Vienybė, kuri va
riusi pragaištingą politiką. Nemanau! 
Ir štai kodėl: Vienybė, kaip ir jos 
skaitytojai, nuoširdžiai rūpinasi Lie
tuvos likimu. Kaltė yra vien dabarti
nių vadų, kuriuos Vienybė, matydama 
juos einant klaidingais keliais, kartas 
nuo karto švelniai pakritikuoja. Vie
nybė yra įsitikinusi, kad nei keikimu 
Lietuvoj likusių žmonių, nei boikota- 
vimu iŠ ten atvykusių menininkų, nė 
viena valanda nepagreitinsime Lietu
vos išlaisvinimo. Vienybė stoja už 
visų lietuvių vienybę, nesidomėdama 
kas kokio tikėjimo. Kiekvienas turis
tas jai yra įdomus ir mielas svetys ir 
iš jo daugiau, negu iš visos spaudos, 
galime patirti apie dabartinį Lietuvos 
gyvenimą.

Užkliuvo p. Anytai ir kodėl aš tre
čios kartos japonę pavadinau azijate. 
Įdomu, kuo p. Anyta laiko trečios kar
tos lietuvį? Jankiu?

Pagaliau, p. Anyta paaiškina ii1 
kodėl mano įvardinti kongrese dalyva
vę, aukštai iškilę visuomenininkai, ne
buvo pasodinti už garbės stalo. Girdi, 
buvę todėl, kad "Lapienės pažįstami 
jau pagalvojo apie amžiną atilsį". 
Negražesnio iš tų žmonių pasityčioji
mo tikrai niekas negalėtų sugalvoti.

Ką gi, padedant tašką, tenka ap
gailestauti Naujienas, prigyvenusias 
tokio kultūrinio nuosmukio.

Vokietijos žurnalistui
labai patiko Vilnius

Vak. Vokietijos žurnalistas pora 
dienų viešėjo Vilniuje. Grįžęs į Frank
furtą parašė, kad Lietuvos sostinė Vil
nius jam labai patiko. Ten daug istori
jos, kaip ir Graikijos Atėnuose. Mies
to senienos priminė jam aukštą Vii - 
niaus praeities kultūrą. Daugiausiai jį 
jaudino vilniečių prielankumas ir man
dagumas. Pastebėjo, kad savo tautines 
tradicijas lietuviai pasiryžę žūt-būt iš
laikyti. Vilnius - Rytinėje Europoje - 
civilizacijos, senovės liekanų, tradi
cijų vietovė.

VIENYBE, 1970 m. sausio 2 d.
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' 1969 metai buvo gausūs visokių suvažia
vimų, konferencijų ir kitokių subuvimų. 
Tiek New Yorke, tiek Detroite, tiek Chica- 
goje politiniai subuvimai visur buvo į vie
nas kitų panašūs. Juose nebuvo nieko nau
jo. Tai buvo neturinčių ką pasakyti žmonių 
lėkštas laiko leidimas.

Paprastai , manome, kad išeiviai veda 
žūtbūtinę kovą del tėvynės laisvės. Šie 
suvažiavimai nebuvo kovingi. Tai tebuvo 
veiksnių krizės apraiška. Už kalbose gra
žių frazių kyšojo išsisėmimas, netikru
mas, pasimetimas, kelio nežinojimas. Su
sirinko žmonės iš viršaus pliki, iš vidaus 
— pilki. 1 \

Nenuostabu, kad atsirado frontininkų 
simpoziumas su viltimi išsiaiškinti, kur 
mes stovime. Taigi, vieną sekmadienio 
popietę Chicagoje Pakšto svetainėje stojo 
žmonės aiškintis, kur jie stovi. Iš kalbų 
atrodė, kad vieni kalbėtojai tebėra inte
lektualai, kiti— buvę intelektualai, treti — 
niekad nebuvę intelektualais.

Žymia dalimi, čia buvo įdomu ne kas ką 
pasakė, bet t ii pasakiusiųjų ir klausytojų 
psichologinė būsena. Už tat reikia pripa
žinti teisybę simpoziumo "Kur stovime?" 
moderatoriui kun. Gureckui:

— Būtume nesąžiningi, jei pasakytume, 
kad čia ką nors išaiškinome.

— Atėjo laikas, kai galim daugiau pada
ryti atskirai, negu susirinkę drauge, — 
vertingai prisidėjo Vytautas Meškauskas, 
vienas iš geriaui orientuotų pranešėjų.

II.
Stovime vietoje ir stovėsime, nes esame 

stipriai įklimpę.
Prieš keletą metų buvo Chicagoje Jauni

mo Kongresas. Vaje, vaje, to kongreso re
zoliucijos dar tebestovi neapsvarstytos. 
Galėjo jos būti priimtos, galėjo jas atmes
ti, l>et buvo pasirinkta pati blogiausia išei
tis: jos “nepastebėtos".

Taip jau nusistovėjo, kad kai kas mū
suose negali būti nei kritikuojamas, nei 
patariamas, nei pamokomas, o gali būti tik 
pagiriamas ir paremiamas. Jei kas nepa
lankiai atsiliepia apie seną ambicingą ra- 
gažę, tai arba jo nepalankumas "nepaste
bimas" arba jis kuo nors apšaukiamas 
(šiuo metu madinga apšaukti bolševiku).

... Už tai paskui ir ateina laikas, kai reikia 
susirūpinti, kur stovime.

III.
Kad po serijos ramių politinių-visuo- 

meninių subuvimų iškilo klausimas (galėjo 
būti dar blogiau — net ir tas klausimas 
neiškilti), kur stovime, yra daug priežas
čių, iš kurių ypač minėtinos:

1. Išeivijoje mūsų skaičius nedidelis, 
pajėgumas ribotas, visoki materialiniai ir 
moraliniai ištekliai turi būti naudojami 
apdairiai. Turime atliktų daug vertingų 
darbų, bet turime apleistų ir tokių, kurie 
neturėjo būti apleidžiami liet kokia kaina. 
Su dideliu uolumu ir ištekliais kartais 
imamasi nereikšmingų darbų.

Iš visokių išmėtytų pareiškimų bei stu
dijų gal ir susivaikytume išeivijos lietu
viškojo veikimo tiksluose, bet nėra jokio 
plano.

i

2. Išeivijoje trūksta vadų. Taip pat 
trūksta plataus akiračio žmonių, kurie 
orientuotus! išeivijos lietuviškų problemų 
visumoje. Iš mūsų politinių veiksnių sudė
ties matosi, kad iš jų ko nors ypač vertin
go laukti nėra pagrindo. Tai gal būtų ne
blogi pagalbinių institucijų darbuotojai, 
sprendimų vykdytojai. Sprendimų daryti 
jie neturėtų, nes jau seniai įrodė savo ne
pajėgumą. įvykius jie nepasitinka, bet tik 
juos seka. ’Šiais laikais lietuvių tauta yra 
ypač turtinga sunkiomis politinėmis prob
lemomis, tautinėmis problemomis, kultū
rinėmis problemomis. O tuo tarpu jau ne 
pirmas dešimtmetis dienotvarkėje teturi
me vien bolševikus. Visa kita mus gula ir 
spaudžia visiškai nepasiruošusius, tik pa
vieniais Įtaisais nereikšmingai pasireišku
sius. O ir bolševikų atžvilgiu teturime 
tiek, kad visą politiką galėtume tikriausiai 
vadinti (šūkavimais ir seniai įspirtų vietų 
kasymuBi.
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STOVIME?
IV.

Veiksniams baisiai nemaloniai dėjosi su 
tėvyne. Tas reikalas esą jau išspręstas. 
Išspręstas, tai išspręstas, bet, žiūrėk, ir 
vėl mūsų politiką kankina iš naujo. Kaip iš 
tikrųjų?

Iš tikrųjų šis ryšių (gal geriau — san
tykių) su tėvynė klausimas jau seniai iš
spręstas be veiksnių pagalbos ir be veiks
nių sugestijų. Juokinga dar vis "spręsti", 
kai šimtai važiuoja į tėvynę, šimtai iš ten 
atvažiuoja, kai vyksta siuntinių bei spaus
dinto žodžio judėjimas, kai jau tūkstančiai 
lankosi veiksnių nelaĮminamuose koncer
tuose. Klek čia susiduriame su varžymais, 
tai tik iš bolševikų pusės: jei anie netruk
dytų, būtų visokio bendravimo dar daugiau. 
Ateity jei bolševikai trukdys, tas bendra
vimas mažės, jei vadeles atleis — bend
ravimas didės. O mūsų pačių draudimais! 
vieną kitą tautieti dar paveikia, vieną kitą 
panervuoja, bet jau reikalų nenulemia.

Lietuviškas bolševizmo klausimas yra 
labai rimtas ir sudėtingas, išeivijoje jis 
gal tik pradėtas spręsti. Nežiūrint truk
dančių zurzėjimų, reikia stebėtis -mūsų 
lietuviškosios visuomenės nuovoka. Pas 
mus vis daugiau pažįstami tėvynėje pasi
likusieji ir jų gyvenimas. Išeivija pradeda 
jausti tėvynės pulsą. Nei mūsų veiksnių 
formulės, nei propagandiniai bolševizmo 
įtaigojimai čia nereikalingi.

Lietuvių tauta šimtus metų išgyveno 
svetimųjų valdžioje, nors ir te veiksnių, 
bet net ir bemoksliai kaimų prasčiokai tu
rėjo sveiką nuovoką, kaip jie turi įvairiose 
sąlygose laikytis. Dabarty irgi sprendimas 
aiškėja.

V.

O dabar štai kokia sąskaita veiksniams. 
Pvz. Amerikoje lankėsi Vilniaus universi
teto rektorius, didelė asmenybė ir kaip 
mokslininkas ir kaip žmogus. Atvyko kaip 
amerikiečių mokslo įstaigų svečias, o 
iš lietuvių ji susiieskojome mes patys. 
Didelė likimo garbė ir pasididžiavimas 
teko man: suorganizavau rektoriaus pasl- 

-ma’tymą su<kai! kuriais mūsų išeiviai inte
lektualais. Iš to viso, kaip žinome, buvo 
triukšmo, net ir politrukas buvo glūpai 
sukurtas. Po kurio laiko įvyko rektoriaus 
pokalbis su mūsų jaunesniosios kartos 
grupe.

Už tokias išdaigas veiksniai padovanojo 
lietuvių išeivijai vadinamąsias Clevelando 
rezoliucijas, visiems triukšmą kėlusiems 
žaisliuka. Aš noriu atkreipti dėmesio i tų 
rezoliucijų sudarymo manierą. Būtent’ 
veiksniai nerado reikalo su rektorium kal
bėjusių ko nors teirautis. Clevelande 
veiksniai susirinko, labai rimti ir labai 
daug žiną, pasisakyti dėl mūsų, nusikaltu
sių kalbomis su rektorium, neatsakingo 
elgesio. Išdidumas jų buvo didelis. O iš 
tikrųjų buvo taip, kad su rektorium kalbė
jusieji nesijautė nusikaltėliais. Su tėvyne 
bendravimo problemas visi veiksnių žmo
nės drauge paimti pažinojo prasčiau, negu 
mes, kurie prie tų problemų jau buvome 
kelis metus praleidę.

Buvo paskelbtos rezoliucijos, lyg koks 
policijos aplinkraštis. Simpoziumo "Kur 
stovime?" proga dabar paaiškėjo, kad pvz. 
Prapuolenis stovi prie tų rezoliucijų. Bet 
dabar jau daugiau praverstų rezoliucijos 
dėl tų veikėjų, kurie ieškojo tėvynės iš
davikų ten, kur jų nebuvo.

VI.

Keistas klausimas — Kur stovime?
Šiais laikais nereikia stovėti. Reiktų 

klausti — Kur einame?
Kas stovi, tas negali būti eisenos prie

kyje.
(Bus daugiau)

STIEGTOJ)© If'AS'lfA®©®
Eina žurnalai Aidai, Met

menys, Akiračiai, šviesa ir 
Laiškai Lietuviams, bet nu
spręsti kodėl, sunku. Ar dėl 
to, kad turime kabikų - re
daktorių, ar kad turime lu
pikų - skaitytojų.

Pavyzdžiui, Metmenų 18 
nr. skaitytoją pasveikina 
Henriko Radausko eilė
raščiu: Ėmė lyt, ir naktis 
sušlapo. Skaitytojas pasi- 
klausina, tai kas, kad lijo ir 
naktis sušlapo? Poetas to
liau nepaaiškina, tik saulė
leidi prilygina"rausvam šu
niui", ko vargu not papras
čiausias mūsų liaudies dai
nų kūrėjas nedarytų. Leonas 
Lėtas mums pasakoja: "Ge
dimino aikštėj liepos stie
pias i padangę. Spaudžiu 
ranka. Širdimi sula suloja. 
"Sunku įsivaizdinti kaip 
sula (ir dar; liepų!) gali 
"loti".

Prozos šiame numeryje 
veik nėra, bet yra literatū
ros kritikos straipsnių. 
Vienas nušviečia čekų lite
ratūros istoriją, o prof. 
Šilbajoris siekia išaiškinti 
Tėvynės ir Asmens sąvokas 
Lietuvos poetės J. Deguty
tės kūriniuose. Kitas auto
rius nušviečia poetės Vai
čiūnaitės kūrybą, be to, ap
tariami Marcinkevičiaus du 
veikalai, Avyžiaus du roma
nai ir Sajos teatro veika liu
kai. Tai vis dabartinės Lie
tuvos rašytojų kūryba. Už
sienio lietuvių raštus ap
žvelgia V. A. Jonynas, isto
rikas V. Trumpa pasvarsto 
J. Aisčio Elegijas, kurios 
nevertos svarstymo.

Kur poetė Degutytė, pa
vyzdžiui, poetiškai svarsto 
dvi "plačias temas, du di
delius rūpesčius" (nustaty
ti prasmingą santyki tarp 
savęs ir pasaulio ir sukurti 
Lietuvą kaip asmeniškai 
reikšmingą poetinę tikrovę), 
poetas Aistis pribarsto žo
džių, kurie lietuvį nei šildo 
nei šaldo.

Katalikiškų Aidų 9 nr. 
skaitytoją kataliką ir lietuvi 
pasveikina su pirmame pus
lapyje įdedamu straipsniu

"Pozityvios mintys apie 
Leniną". Antruoju straips
niu eina filosofo Maceinos 
"Ateizmas ir komuniz
mas", be abejojimo, skai
tymai giliai prasmingi ir 
reikalingi šio meto lietuviui 
katalikui ir ne katalikui.

Atidavęs don! Leninui, 
ateizmui ir komunizmui, 
Aidų skaitytojas toliau pain
formuojamas, kad Berlyne 
gyvena Klaipėdos krašte 
gimusi lietuvaitė Aldona 
Gustas, kuri jaučiasi esanti 
lietuvaitė, bet modernišką 
poeziją rašo vokiškai. Vie
nas pavyzdys pasakoja: "Aš 
ieškau tarp tavo menčių 
nakvynės noriu tavosiom 
seilėm nuplaut mintis". 
Gal poetiška, gal ne? Istori
kas V. Trumpa nušviečia 
Napoleono legendą, o istori
kas prof. Ivinskis aiškina 
Liublino uniją ir jos šešė
lius 400 metų (1569-1969) 
eigoje.

Beje, ir aukščiau paminė
tame Metmenų žurnale yra 
Įdomus prof. Alfredo Ericho 
Šenno straipsnis (išsivers
tas iš anglų kaltes): Mintys 
apie Lietuvos istorijos stu
dijas.

Autorius yra anglų kalba 
parašęs The Emergence of 
Modern Lithuania and The 
Great Powers, Lithuania 
and the Vilna Question. Jis 
nušviečia kokiose sąlygose 
tenka moderninės Lietuvos 
istoriją rašyti ir kaip kai 
kurie moderniniai lietuviai 
atsiliepia.

Chicagoje dienas teigė 
1916 metais susiorganiza
vęs Vienybės (Unity) klubas, 
dar turėjęs 150 nariu. Na
mus ir iždą pasidalino. 
Kiekvienas narys gavo po 
$900.

Kažin po kiek gaus Lietu
vių fondo paskutiniai "prū
sai", kai ateis valanda pa
sidalyti fondu, jei laiku ne
bus nuspręsta tinkamesnės 
fondo likvidacijos klausi
mas?

mes Tęsinys iš 4 psl.

Amerikietis gudų veikėjas, jų laikraščio 
Belarus redaktorius, Jonas Zaprudnlkas 
parašė disertaciją, gauti New Yorko uni
versitete daktaratą — tema "Caro Durnu 
siekimai' Gudijai 190-1917". įdomu, kad 
jau tada grūmėsi rusų ir lenkų nacionaliz
mai, vienas siekęs gudus surusinti, kitas 
sulenkinti. Kova 1920-1921 metais virto 
karu. Negalėdami vieni kitų įveikti rusai 
tada su lenkais pasidalė gudus ir ukrainus. 
Po antrojo pasaulinio karo rusai įjungė 
gudus ir ukrainus į tarybiniu respublikų 
sąjungą, neva federantais, bet Zaprudnikas 
Įrodo, kad čia ne tikras baravykas, bet 
šungrybis.

nas jau iš lietuvių atėmė šv. Kazimiero kapines 
Chicagoje), arba Brooklyno juodukams.

♦ ♦ ♦ ♦
Dar vieną Draugo premijuotą romaną perskai

čius, prisiminė prancūzo Gide apysakos pavadini
mas Les Faux Monnayers — Netikrų pinigų teikėjai.

* * ♦ ♦
Stalino duktė iš už geležinės uždangos išsiveržė 

pro Indiją. Senas Amerikos lietuvis, buvęs veiks
nys, Antanas Rudis, taip pat, Indijoj pralaužė mū
siškę geležinę uždangą, draudžiančią užsienio lie
tuviui sueiti su Lietuvos lietuviu. Net penkias va
landas kalbėjęsis su Justu Paleckiu — Tarybinės 
Lietuvos pareigūnu ir Aukščiosios tautybių tarybos 
pirmininku,santykius, neabejojamai,pagerins.

Nesulaikysi upės bėgimo, Maironis dainuodavo. 
Mainos laikai ir maino mus!..

* * * ♦
Čia vėl galima prisiminti Vienybę, kuri vienin

telė iš visų Amerikos lietuvių laikraščių pati pir
moji nepabijojo drąsiai išstoti prieš įsigyvenusią 
nuomonę apie užsienio lietuvio santykius su Lietu
vos lietuviu, nes ji seniai pajuto,kad mūsų tauti
niam gyvenimui tai bus naudinga.



DAILININKĄ ADOMĄ GALDIKĄ PALYDINT
Pranė Lapienė

“Viešpatie, ko taip sku
bi? Susimildama, ponia, su
lėtinkite vairavimai Tik ką 
pravažiavome dieviško gro
žio medi,!“ 2odžiai > tarti 
dail. Galdiko prieš veik 20 
metą, bet tie — “ko taip 
skubi“ — mane lydės visą 
amžių. Visą amžių dairy- 
siuos ir to dieviško medžio, 
nors tuo keliu pravažiuoju 
dažnai. O kada kartą jam 
pastebėjau,argi nebuvo ma
tęs tokių medžių Lietuvoj, 
jo akyse pasruvo ašaros. 
Susigraudinau ir aš. Man 
rodėsi, kad jam kiekvienas 
Stony Brook, L. I. medis 
priminė Lietuvą ir po jais 
jautėsi, kaip namie. Sveti
muose kraštuose surasti 
laikini namai, jo nežavėjo, 
tų šalių kalbų jis nesimokė, 
ir man sunku įsivaizduoti jo 
gyvenimą be jo žmonos, p. 
Galdikienės, kuri nors taip 
pat buvo labai Jautri savo 
likimui, bet žiūrėjo į gyve
nimą realiai ir Jo kelyje. 
Galdikui po tapybos, Jo žmo
na >m buvo viskas.

Džiaugiaus, kai atvyku
sius J JAV galėjau juos pa
kviesti j savo vasarvietę 
poilsiui. Tada galvojau, kad 
dailininkas, atsiradęs savo 
tautiečių būry,laikinai pasi
jus kiek geriau ir gal iš
tars, kaip kartą vienas Bir
žiškų buvo taręs — “pasi
jutau kaip namie“. Jam tik 
tegalėjau duoti labai kuk
lias patalpas. Greit paaiš
kėjo, kad dailininkui tas vi
sai nesvarbu. Pastogė Jam 
tebuvo reikalin^f tik nak
čiai, pergulėti. ^Gyveno jis 
tarp medžių. Bendravo tik 
su jais. Kada jis, pasiėmęs 
paletę, skubino lauk, toliau 
nuo žmonių, ir Jei kas sve
čių pasisiūlė kartu eiti, Jis 
be ceremonijų atrėždavo: 
“Eik po velnių! Šėtonas, 
trukdyti nori darbo“.

Visi žinojome, kad taip 
kreipdamasis j ką laikė tą 
žmogų sau artimu ir mielu.

Kartą Galdikas buvo ap
tiktas vieno turtuolio sody
boj, kur jis gaudė drobėj 
ten užtiktus vaizdus. Sody
bos savininkas priėjo prie 
jo ir pradėjo ji, kvosti, kas 
Jis, iš kur. Galdikas, pasak 
Jo paties pasakojimo, te- 
kartojęs: “Nė velnio nesu
prantu, ką tu, šėtone, kal
bi!“. Tas “šėtonas“ atsekė 
Ji i vasarvietę ir sužinojęs, 
kaa tai yra vienas iškiliau
sių lietuvių dailininkų, tik

ką atvykęs iš Paryžiaus, jis 
maloniai pakvietė ji, tapyti 
Jo sodyboj kada tik jis pa
norės. Pakvietė ir svečius, 
ką Galdikas pavadino laiko 
gaišinimu.

Toki nuotykiai sudarydavo 
progą kitiems svečiams 
gražiai pajuokauti.

Tapyba, tapyba susikau
pus kur vienumoj, Galdiko 
buvo prasmingas gyveni
mas. Kartą, jis beieškoda
mas gražesnių vaizdų — 
paklydo. Visą dieną išbuvo 
nevalgęs ir tik labai vėlai 
vakare surado namus. Už
kandęs nuslinko J savo kam
barį, sakydamas labai pa
vargęs beieškodamas kelio 
namo. Bet Jis vėl greitai 
buvo su mumis. Negalėjęs 
miegoti, išgirdęs dain. Jo- 
nuškaitės balsą. “Griekas 
būtų Jos nepaklausyti dar 
kartą.“ Tai buvo žmogus 
dailininkas, poetas ir vie
nas i$ didžiausių.

Po kurio laiko jie išsi
ruošė J miestą. Tada galvo
jau, kad jie turi iš ko gy
venti Ir ten geriau jausis, 
negu pas mane gyvendami 
kampininkais. Aš tik po 
daugelio metų išvydau Aldų 
žurnale jo paties pasakoji
mą, kaip Jie New Yorke, 
kelerius metus gyvenę šal
tame bute, varge, iki p. 
Galdikienė, baigusi tam tik
rus kursus, gavo tarnybą.

Toks buvo dailininkas ir 
Jo žmona. Nieko nenorėjo 
savimi varginti ar naudotis 
kieno pagalba už dyką. Dar 
gyvendami varge,mane pa
kvietė J svečius ir siūlė iš
sirinkti iš Jo kūrinių porą 
paveikslų atminimui. Su
pratau, kad nori man atly
ginti už tas trumpas atos- 
stogas. Nesiskubinau vykti. 
Nebepamenu jau net kas, bet 
neužilgo atvežė man du kū
rinius: Pavasari ir Rudeni. 
Jie išskirtini iš kitų tapy
bos paveikslų, o svečiai i 
juos pažvelgę, nesako matę 
Rudeni, ar pavasari,, o tie
siog surinka: “Jūs turite du 
Galdiku!“

Aš tyliu. Aš ne visiems 
pasakoju kokiu būdu juos 
įsigijau. Tegu man pavydi, 
galvoju. Galdikas tebetapo, 
gal Jsigysite ir jūs.

Taip, aš turiu du Galdiku, 
bet Galdiko, to mielo žmo
gaus, didžiai talentingo 
menininko, nebėra mūsų 
tarpe. Liūdinti jo žmona 
tejaučia mūsų jai nuošir-

į&įį.
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džią pagarbą ir padėką, 
kad • ji taip nuoširdžią! 
globojo. tą ji,, tik menui 
atsidavusi vyrą , tuo prisi
dėdama mūsų tautos kul
tūrinius lobius padidinti. 
Braukdamiesi ašaras, ta
riame iki pasimatymo, 
brangus žmogaul Mes 
mirsime, bet Tu liksi 
savo kūryboj gyvas amži
nai.

Dail ininkas Adomas Galdi

kas mirė 1969 m. gruodžio 

7 dieną nuo greitojo vėžio. 

Buvo palaidotas Cypress 

Hills kapinėse Brooklyne 

gruodžio 10 d.

Stony Brook pe i sakas.

ADOMAS GALDIKAS

Adomas Galdikas gimė 1893 m. spalio 18 d. 
Giršinų kaime, Mosėdžio vis., Kretingos apskiL, 
Lietuvoje. Meno mokslus išėjo Petrapilyje StigKtzo 
meno mokykloje, pasirinkdamas grafikos specialy
bę. 1921 ir 1923 Berlyne studijavo grafiką ir tapy
bą. Vėliau studijas gilino Švedijoje, Italijoje ir 
Prancūzijoje. 1923 — 40 Kauno Meno Mokyklos 
grafikos! studijos vedėjas, be to, dėstė piešimą; 
1940-44! Kauno Taikomosios Dailės Inst. prof. 
1946-47 Į Ecole des Arts et Metiers ( Freiburg i. 
Br.) prof. 1947 IX 2 — 1952 VI 11 gyveno Paryžiu
je. 1952 VI 16 atvyko į JAV ir apsigyveno New 
Yorke. >

Lietuvoje buvo Meno Kūrėjų D-jos, Čiurlionio 
galerijoj komisijos, Dailininkų S-gos nariu. JAV 
yra Nevz Yorko Liet. Dailininkų S-gos ir Ame
rikos dailininkų profesinės lygos nariu. *

Savo grafikos darbais dalyvavo pirmoje lietuvių 
grafikos parodoj KoŠicuose, Čekoslovakijoje. Yra 

projektus Lietuvos banknotams, pašto ženk- 
iliustravo V. Krėvės Dainavos šalies padavi- 
6. V. Milašiaus Confer lithuaniens de ma 
l’bye, Tysliavos poezijos knygą Žaltvykstės.

„r;......

daręs 
lams, 
mus, 
mere I —
Teatrui padarė 19 veikalų dekoracijų; Šarūnas, 
Jūratė, Gražina, Princesė Turandot, Lakme ir kt. 
Kaip tapytojas dirbo portretus ( J. Basanavičiaus, 
kun. Stakelės — Čiurlionio galerijoje), žanrą 
( Grybautoja, Grėbėja — Valstybės Muzėjuje Kau
ne) , be 
visose lietuvių meno parodose Lietuvoje ir užsie
niuose.
Paryžiuje Atelier Francais galerijoje, iš kurios 2 
kūrinius 
gijo Jeu
vavo pasaulinėje parodoje ir už savo triptiką Lietu
va gavo 
medalį.

daugiausia peisažus. Nuo 1920 dalyvavo

1931 savo tapybos kūrinių parodą suruošė'

( Lietuvos peisažą ir nature morte) įsi- 
de Paume muzėjus Paryžiuje. 1937 daly-

Grand Prix, o už Šarūno dekoracijas aukso 
1946 jo parodą suruošė Augustiner muzė-

Tęsiama 11 psL
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nnito laiškas Adomui Galdikui
Prof. Aleksio tlannit 

Uty tų Europon Kolekcijų Konservatorius 
Yale Universitete

Didžiai Gerbiamas ir
Brangus Maestro!
Spalio 18 dieną Jums ir Jūsų draugams ir gerbėjams laikas buvo sustojęs 
vienai akimirkai. Tą dieną mes minėjome Jūsų 70 metų sukaktį.
Turiu prisipažinti, kad esu gerokai nuliūdęs. Nuliūdęs ne todėl, kad dabar 
Jūs jau esate paženklintas tokio “kanauninkiško” amžiaus (nes žinau labai 
gerai, kad Jumyse gyvuoja du 35 metų jaunuoliai), bet todėl, kad “reika
linga” apvalaus metų skaičiaus Jus viešai pagerbti. Esu įsitikinęs, kad 
apvalios jubiliejinės datos yra. būtinos dvasios puskarininkių (arba, anot 
Jūsų meistriško keiksmažodžio, “dvasios utėlių”) veiklai apibūdinti, apie 
milžinus gi Jūsų formato galima kalbėti kiekvieną Dievo dieną. Jūsų 
jubiliejui “foną” sudaro įvairių politinės epilepsijos reiškinių plokštumos, 
—bet kokiu puikiu švitėjimu praskamba šiame vis pilkėjančiame fone Jūsų 
galingos spalvos!
Tarp kūrybinės intuicijos liepsnos ir logoso, tarp turinio ir formos, tarp 
meno magijos ir technikinio formavimo, tarp “orientališko” Ir “klasiško” 
žmogaus vyko visa Jūsų gyvenimo kova dėl specifinės išraiškos. Tokia 
kova yra būdingas lietuvių kultūros pasireiškimas, — kultūros, kuri dau- 

’ gelių atvejų yra spekuliatyvinė, filosofinė ir abstrakti. Ji yra iš viso bū
dinga šiaurės kultūroms, nes šiaurės žmogui yra nelengva “uždaryti” savo 
srovenančius jausmus Viduržemio jūros tautų harmoningos formos “kor
sete.” Tai nereiškia, kad tarp lietuvių nebuvo ar nėra gryno stilizmo sie
kėjų. Šios rūšies kūrėjais poezijoje yra Balys Sruoga ir Henrikas Radaus
kas, grafikoj — Vytautas K. Jonynas, tapyboje — Petras Kiaulėnas ir 
Vytautas Kasiulis, skulptūroje — Vytautas Kašuba ir Antanas Moneys. 
Jus būtų sunku priskirti prie šios grupės. Jumyse pirmauja “orientališko,” 

; romantiško, ekspresionistinio turinio žmogus. '
Aš pavadinau Jus “turinio žmogum” ir daug kam gal tai atrodys keista, 
nes kokį “turinį” gali turėti gamtovaizdis. Neskaitant eilės žanrinių arba 

. “literatūrinių” paveikslų, kokiais yra pav. Jūsų didelis triptikas “Lietuva,” 
b sukurtas 1937 m. Paryžiaus Pasaulinei Meno Parodai, Jūsų “Vėjas,” “Bul

viakasė” ir “Malda” — galdikiškiausias ir gryniausias Jūs pasirodėt kaip 
įtik savo “tiktai — peizažuose.” Taigi, apie kokį ypatingą turinį čia galima 
|>fitų kalbėti?

jįdomu prisiminti, kad ilgus šimtmečius pietų kraštų dailininkai nekulty- 
frayo grynojo peizažo ir net šiandien jis yra jiems svetimas. Šios specifinės 
^kontempliacijos kūrinius pirmieji davė šiauriečiai — olandai, anglai, fla
mandai, vokiečiai ir kiti. Galop, su impresionizmo laimėjimu, peizažas lai
kinai užkariavo centrinę poziciją tarp; kitų tapybos .sričių. Impresionistai 
gį, kurie po Venciejos tapybos pirmieji atidavė duoklę gryno kolorizmo 

f.gėnijui, buvo kartu ir pirmieji, kurie iš esmės išėjo prieš literatūrinį mo
tyvą mene. Jiems svarbiausia buvo sukurti formalistiniai tobulą, šviesoje 
stilingai ištirpdytą gamtos gabalą. Bet jų mokinys Van Gogh’as pasidarė

* kartu ir jų priešas, nes Van Gogh’as buvo, kaip ir Jūs, “turinio,” vidinio 
tikėjimo žmogum. Jis buvo šiaurietis, “orientališkas,” o ne graikiškas kūrė- 
jas ir jo teptukas, panašiai kaip ir Jūsų, virpėjo ugnim. Jo peizažai, kaip 
ir Jūsų, yra gamtos dramatinio judesio, kosmiško, antgamtinio pajutimo 
produktai. Yra dar ir kitas mistikas ir “orinetališkas” žmogus mene, kuris 
yra artimas Jums. Tai bizantietis El Greco. Tie, kurie kūrybiniai pažvelgė 
į jo “Toledo peizažą” Metropoliteno Muziejuje New Yorke, juto ir tą vul- 
kunišką neramumą, kurio jisai yra “nešamas.” Koks gražus uždavinys būtų 
sukurti knygą, pavadintą “El Greco, Van Gogh, Galdikas, Stilistinės anali-

ir meno psichologijos studija.” Nuo El Greco baroko iki Galdiko baroko 
; yra netaip jau toli. Cezann’o žodžiai, “Be susijaudinimo nėra meno,” tiktu 

Visų trijų menininkų vedamąją tendenciją vaizduojančiu posakiu.
,Po tokios knygos reikėtų parašyti kitą, pavadintą “Čiurlionis, Baltrušaitis, 
Galdikas. Lietuvių gamtinės filosofijos paralelės.” Ir tiktai vėliau, pana- ? 
šius lituanistinius ir stilistinius tyrinėjimus užbaigus, galima būtų pradėti 
tašyti “Adomas Galdikas ir jo vieta Europos mene,” —studiją, kuri išryš- 

' kiritų Jus kaip europinės reikšmės dailininką ir lietuvių dvasios-sielos reiš
kėją. Norėtųsi tikėti, kad ši viliojanti tematika įkvėps jaunosios kartos lie
tuvių rašytojus.

Praeities patyrimas yra liūdnas. Adomas Jakštas, Vytautas Bičiūnas ir Juo-' 
zas Keliųotis ne tik nenorėjo suprasti Jūsų meno originalios ekstatinės, sa
votiškai ekspresionistinės formos, bet taip pat ignoravo Jūsų, iš gilios seno
vės ateinantį, grynai lietuvišką gamtos pajutimą. Šis pajutimas neturi nie
ko bendro su piešimu damų liaudies kostiumuose, su etnografine tematika, 
su lietuviškų trobų ar gražių medinių bažnyčių vaizdavimu. Tautiškumas" 
mene yra visuomet dvasinė situacija, formos metafizika, ypatingos jaus
minės atmosferos stebuklas ir jį realizuoti gali tiktai tas, kuris šį stebuklą 
hešioja savyje. Išorinis gamtos motyvas neturi jokios reikšmės. Van 
Gogh’as tapydamas Prancūzijos peizažus paliko germanu, o Delacrois 
dirbdamas Afrikoje — prancūzu. Taip ir Jūs pavyzdžiui, sukūrėt Freiburge 
visą eilę Schwarzwaldo gamtovaizdžių, kuriuos aš nebijau pavadinti ge
nialiais ir grynai lietuviškais. Juose yra laimingai įforminta, toji į gamtą 
įlieta, didžiai pakilusi nuotaika, kurią lengvai galima surišti su gamtiniu 
pietizmu lietuviuose.

į <

Jurgis Baltrušaitis, eilėraštyje “Smilgų šlamesys” žodžiais: “Nusilenk, pra
eivi, žolytei prie tako” ir daugelyje kitų eilėraščių liudija apie lietuvišką 
dievotumą gamtos paslapčiai. Šį dievotumą išreiškia visa Baltrušaičio ir

Pavasaris skleidžiasi

Čiurlionio kūryba. Baltrušaičio eilėraščius gi galima lengvai iliustruoti 
Jūsų ir Čiurlionio tapybos reprodukcijomis. Kartu visų Jūsų trijų kūriniai 
alsuoja tuo, dabar jau legendiškos, mistinės Lietuvos, aromatu.
Marija Gimbutienė rašo, kad “lietuvių ir visų baltų religijai yra labai bū
dingas miško ir medžio gerbimas. Istoriniai šaltiniai iš 11-15 amžiaus nuo* 
lat ir nuolat mini “šventus miškus, alkus (gojus), medžius. Šventieji 
kai yra buvę tarytum klestinčios ir vienoje vietoje susikaupusios gyvyfaįi 
rezervuarai... Kai kurie medžiai ir gėlės buvo kupini ypatingos gah<&. 
gydančios nuo ligų, apsaugojančios nuo nelaimių. Gaivingumu i šsi skiliu ’ 
medžiai: gumbuoti, šakoti, iš kelių kamienų suaugę ypač turėjo stebuklin
gosios jėgos. Prie dvikamienių medžių žmonės melsdavosi ir stebuklingai, 
išgydavo. Tokių senų, keistai išaugusių medžių nevalia kirsti .. . Augalą 
ir žmogų jungė mistiniai ryšiai, nes ir vienas ir antras nešiojo analogišką 
gyvybės jėgą. Pagal senus tikėjimus medžiai turi kraują ir gali kalbėti... 
Žmogaus gyvenimo ilgumas buVo siejamas su medžio gyvenimu: nukirtus 
medį, miršta ir žmogus. Siela, toji nemirštančioji gyvybės jėga, po žmo
gaus mirties dažniausiai į ‘medžius ir įsikūnydavo.” (Marija Gimbutienė: 
“Senovės Lietuvių Religija”).
Jeigu Adomas Jakštas ir kiti kritikai neįstengė suprasti Jūsų originalaus 
talento, tai garsusis Waldemar George, vienas moderninės meno kritikos 
stulpų, iš karto atidengė Jūsų tikrąją lietuvybę, tą pirminį jausmą, kurį 
atskleidžia Jūsų tapyba. Šis prancūzų meno teoretikas savo Jums skirtoje 
knygoje “Galdikas — Tragique Lithuanie” rašo:
“Galdiko dvasios savotiškumas pirmą kartą pasirodo “barbariškų” nature- 
morte cikle, kuriam jis temas ima iš Lietuvių liaudies meno. Tie paveiks
lai yra nuspalvinti pagonybės. Pagoniškos tradicijos ir sąvokos yra išlikę 
tarp lietuviškos krikščionybės papročių ir apeigų. Krikščioniški dievai tėra

' tik stabai. Lietuvis Žemdirbys kuria vienybę iš savo vidaus būties ir iš 
išviršinio pasaulio. Jo bendradarbiavimas su motina gamta yra mistinio 
panteizmo primityvi forma. Kokios nebūtų apeigos,’ jo tikėjimo branduolys 
visada lieka nepasikeitęs. Žmogus sudievina žemę, tą gyvybės principą ... 
Galdikas niekada neįveikė savo vaikystės dievų. Ar jo bendravimas su jų 
atvaizdais nepasireiškė legendinės vizijos pabudimu? Tapytojas senajam 
tikėjimui suteikia naujo ir šviežio kraujo. Jis atlieka sunkų perėjimą iš 

. i nature morte’o į gyvąją gamtą, jis sugyvina visatą. Tas animistinis tikėji
mas, ta galia įžvelgti ir suvokti gamtoj dieviškąjį pradą, jį paskatina at
rasti Lietuvos paslaptingumo prisotintą atmosferą. Jis atsisako grynai 
formalistinio pobūdžio jieškojimų. Tiesa, jis buvo visiškai bejėgis sunai
kinti mitologinei nuotaikai. Ką tai reiškia? — Galdikas atskleidžia visur

‘ esančią antgamtinę jėgą. Nors jis tapo nesigriebdamas simbolių, nors jis 
sakosi nesekąs gamtos, jo medžių pavėsiai, jo miškų aikštelės, ir jo lygu
mos yra užburti gamtos reginiai.”
Tas “Cultus Arborum” (Medžio Kultas), apie kurį kalba Marija Gimbu
tienė, toji panteizmo nuotaika, kurią preciziškai išskaito Jūsų kūryboje 
Waldemar George, tiesa, nėra būdinga vien tik lietuviams. Medžio ir aug
menijos kultas, vienas gražiausių ir grakščiausių visatos garbinimo rūšių, 
buvo universaliai paplitęs antikiniame ir priešistoriniame’ pasaulyje. Jis 
buvo ugdomas japonų, indų, asiriečių, egiptiečių, graikų ir kitų tautų. Ta
čiau LIETUVOJE jis buvo pasiekęs savo grynai jausminio atsidėjimo ir 
susikaupimo, turbūt savo švelniausio lyrizmo. Kaip tik šį gamtos dievinimo 
specifinį jausmingumą, pakėlęs jį į himniška, ekstatine sfera, Jūs ir įam- 
žinot savo rinktiniuose kūriniuose. Šiame lietuvių dvasinės kultūros išryš
kinime aš matau Jūsų, kaip tikrai tautinio lietuvių dailininko, istorinės 
misijos atlikimą savo tautos garbei.
Prašau tikėti mano tikra admiracija ir priimti mano gražiausius linkėji
mus.

Jūsų
Aleksis Rannit
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Lietuvių, kaip ir kitų tautų žemdirbių, pa
pročiai turi labai senas ir gilias šaknis.

Žiemos šventė pradėjo formuotis pirmykš
tės visuomenės laikais, kai žmogus, nesu
prasdamas daugelio gamtos reiškinių, neži
nojo dėl kokios priežasties dienos trumpėja, 
o paskui pradeda ilgėti. Sparčiai trumpėjant 
dienoms ir mažai besirodant saulei, žmones 
apimdavo baimė; jie manė, kad saulė gali 
visai Išnykti, tada stotų amžina tamsa, o šal
tis pražudytų visa kas gyva. Be to tikėta, kad 
saulė silpnėjanti, bekovodama su tamsybių 
dvasiomis, Todėl žmonės siekė jai padėti 
magiškomis apeigomis bei burtais. Kai tik 
diena pailgėdavo, žmonės tuoj pradėdavo 
švęsti džiaugsmingą saulės pergalę, jos su
grįžimą. Stos šventės ypač sparčiai formavo
si tada, kai atsirado žemdirbystė ir gyvuli
ninkystė (neolite), žmogus pastebėjo, kad 
javų ir kitų žemės vaisių derlingumas pri
klauso nuo žemės, saulės ir vandens.

Trumpiausių dienų šventės prasidėdavo 
lapkričio pabaigoje. Jos tęsdavosi iki sausio 
6 ar 10 d. Tuo metu graikai šventė saulės ir 
derliaus dievo Dionizo, o romėnai — Janu
so, vėliau Mitros šventę. Krikščionybė (Hla.) 
saulės ir dienos sugrjžlmo bei derliaus dievų 
gimimo šventę sutapatino su Kristaus gi
mimu.

Mūsų proseniai saulės sugrjžlmo metu gar
bino Saulę Ir derliaus dievus. Pasak M. Pre
torijaus (XVII a.), lietuviai tomis dienomis 
garbino sodybų, gyvulių ir trobesių dievą 
Žempatj. Amžinai degančiame namų židiny
je jam aukojo vieno lizdo juodą ar baltą 
(bet ne raudoną) gaidj ir vištą. O derliaus 
deivės Žemynėlės garbei atlikdavo žemy- 
nėllavimo, palabinimo apeigas. Ant pastaty
to adkštyn dugnu ir staltiese apdengto kar
čio dėjo virtus paukščius, sviestą.ir kiekvie
nam po mažą kepaliuką duonos, iškeptos iš 
sumaišytų įvairių Javų miltų. Seimininkas 
pripildavo tris kaušelius alaus. Kaušeliai iš 
dešinės pusės ėjo devynius sykius aplink ir 
kiekvienas privalėjo išgerti. Paskui visi ėmė 
| rankas po kepale!) duonos ir pakėlę j viršų, 
atlikdavo apeigas.

Gaidžio ir vištos, duonos bei alaus aukoji
mas mūsų krašto agrarinėse bei šeimyninėse 
apeigose turėjo labai svarbų vaidmenį. Gai
dys buvo laikomas budrumo, vaisingumo 
simboliu, vegetacinės dvasios įsikūnijimu. 
Gaidžio balso bijančios blogos dvasios. Viš
tos kiaušiniai buvo laikomi gimimo, gyvybės 
simboliu. Apeiginis alaus gėrimas iš 3-jų 
kaušelių, apsukant juos aplink 3X9 kartus, 
turėjo magišką prasmę. Galvota, kad šie 
skaičiai teikia palaimą ir gerovę, gali sugrą
žinti saulę, šviesą, šilimą, nukreipti blogų 
dvasių ar demonų veiklą. Apskritas kartis, 
prie kurio valgydavo, greičiausiai simboli
zavo saulę.

Pradėjus dienoms Ilgėti (tai stebėdavo ži
niai), prasidėdavo didelė šventė, lydima ap
eigų, magiškų veiksmų, burtų, aukų ir t.t. Ji 
prasidėdavo gruodžio 24 d. prie apeiginio 
stalo — kūčių. Kūčių pavadinimas yra labai 
senas ir bendras daugeliui Europos tautų. 
Kūčių diena buvo apgaubta jvairių burtų, 
draudimų, tikėjimų j klaidžiojančias dvasias, 
kurios gali pakenkti žiemkenčių derliui, gy
vuliams bei žmonėms. Tą dieną buvo drau
džiama malti, skaldyti malkas, kulti. Mat 
triukšmas būsimą vasarą galėtų sukelti aud
ringus debesis su krušomis. O tai, supranta
ma, pakenktų pasėliams, trobesiams, gyvu
liams. Manydami, kad kiekvienas veiksmas 
sukelia panašių veiksmų ar reiškinių ateity
je, žmonės nelopė per kūčias kailinių ir kitų 
drabužių, kad ėriukai ir kiti gyvuliai negim
tų margi; neverpė, kad avys nesisuktų kvai
tuliu; nieko neskolino, ypač apskrito daikto, 
vaizduojančio saulę, kad niekas neišneštų iŠ 
namų skalsos, derliaus, namų jaukumo, lai
mės.

Prieš kūčių valgymą ėjo apeiginis nusl- 
prausimas, kuris turėjęs nusivalymo reikš
mę ne tik materialine, bet ir moraline pras
me.

Kūčias pradėdavo valgyti užtekėjus vaka
rinei žvaigždei. Stalą apdėdavo šienu, kurio 
dėdavo ir pastalėn. Virš šieno užklodavo stal
tiesę ir sustatydavo visus patiekalus. Kai kur 
ant stalo pastatydavo nekultą rugių pėdą, 
simbolizuojanti busimųjų metų gerą derlių. 
O po stalu dėdavo kūlj šiaudų, kuriais ant 
rytojaus apraišiodavo obelis, kad obuoliai 
derėtų. Kitus šiaudus palikdavo javams bir* 
žytl, kad būtų geras derlius. Jei kaimynystė
je buvo bešeimių, juos pakviesdavo. Prieš , 
pradėdami valgyti, visi atsistodavo Ir linkėjo 
vieni kitiems sveikatos, laimės, tikėdami, 
kad tai Išsipildysią.

Svarbiausias kūčių apeiginis valgis buvo 
„kūčia", pagaminta iš seniausiai kultivuoja-
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RXjU Aukštaitijoje jos val- 
kyletė šalti ir vėją, kad' jie

ŽIEMOS

Rytmetį grįžta nebylės bandos ražienom.
Tingiai keliasi saulė pro garo kamuolius.
Spindi Švininėj Šviesoj apledėję ragai.

Vidurdienį pievose gęsta lapų laužai.
Krankia varnai išbadėję virš stingstančių kūdrų.
Geležiniai gruodo pirštai į žemę sminga.

Vakare per Paukščių Takų atpučia sniegų Šiaurys 
Lengvos plaštakos glosto nedrųsiai brastų9 
žolę, Šnarančius stogus, eglynus — pernakt

Niūniuodamos supa ir vysto į vėsų audeklų... 
Baltą sapnuojantį lopšį užbraizgo šerkšno gijom. 
Pirkioj traškėdama baigia liepsnoti skala.

I ' '

HENRIKAS NAGYS

Žiema

Iš vargo, gintaro tėvyne,
Iš vargo, o rūtų Šalie, 
Pašoksi. Pašoksi suktinį 
Prie karčiamos pakelėj.

» Praeis čia šimtai autobusų, 
Akyse man matysies balta. 
Per žiemų kaip nuotaka būsi 
Sidabro ledu apkalta.

mų javų; kviečių, miežių, žirnių, pupų, rū
giu ir kt. Tačiau Jos sudėtis įvairiose Lietu
vos vietose šiek tiek skyrėsi. Sis patiekalas 
buvo skirtas prosenių vėlėms vaišinti. Žmo
nės tikėjo, kad mirusiųjų vėlės nenutrau
kiančios ryšių su gyvaisiais. Per šventes jos 
ateinančios i savo namus ir valgančios kar
tu su gyvaisiais apeiginius javus. Žemdirbys 
buvo įsitikinęs, jog jo auginami javai ne
pertraukiama grandine sieja Jį su mirusiais 
protėviais, kurių kartų kartos augino javus 
ir mirdamos tą verslą palikdavo palikuo
nims.

Žemdirbiai vėlių pagerbimo apeigas atlik
davo labai rūpestingai. Antai Merkinės apy
linkėse šeimininkas apsirengdavo išeiginiais 
drabužiais ir apnešdavo tris sykius aplink 
namus „kūčių kepalą", o kitur į kraitelę su
dėtus valgius.

Senovėje, pradėdami kūčias, pirmus kąs
nius ir gurkšnius paaukodavo prosenių vė
lėms bei derliaus dievybėms. Pasak J. Ma- 
letijaus (XVI a.), aūkojamą maistą ar gėrimą 
pylė po stalu. Vė)Mū((XIX a.) švenčioniškial 
kelis lašus nudėdavo ant staltiesės. Gardino 
aps. lietuviai (XIX a. pab.), pradėdami val
gyti kūčias, visi gerdavo iš vieno indo ir 
kiekvienas po trupučiuką gėrimo ar sriubos 
nupildavo ant stalo mirusiųjų prosenių vė
lėms.

Vėlių maitinimo papročių dar XX a. pra
džioje buvo išlikę įvairiose Lietuvos vieto
se Pagirių apylinkėse mirusiojo sėdimoje 
vietoje prieš naktj ant stalo pastatydavo 
stiklinę alaus ar giros. Saločių vals. vėlėms 
padėdavo po stalu duonos ir druskos; Taura
gės aps. dėjo ant kūčių stalo sočių valgių 
ir vandens ąsotj.

Žiloje senovėje kūčių proga žmonės kūre
no ugnj ir vardais kvietė prosenių vėles pa
sišildyti. Degindavo kaladę, kurią prieš tai, 
visaip pasirėdę, vilkdavę per kaimą. Be to, 
buvo tikima, kad prosenių vėlės besišildan
čios prie namo židinio. Žmonės rūpinosi, kad 
jis kūčių metu neužgestų, todėl j židinj dėjo 
beržinę pintį ar kokį kelmą, kad kuo ilgiau 
degtų.

..Kūčla” žemdirbiai vaišino derliaus dievus 
ir gamtos jėgas, 
gyti šeimininkas 
neiššaldytų javų.

Prie prosenovlnių kūčių patiekalų priklau
so avižinis kisielius, kurį žemdirbiai patys 
valgė, vaišino mirusiųjų vėles, aukojo die
vams, stichinėms gamtos jėgoms, vėjui, šal
čiui. Per kūčias valgomos spanguolės simbo
lizavo būsimą gausų derlių.

Prosenovlnis tradicinis kūčių patiekalas 
buvo maltiniai iš apšutintų, sugrūstų ir su
maltų avižinių miltų tešlos. Vėliau juos pa
keitė plokščiai arba kukuliai (sližikai). Tilžės 
apylinkėse, pradedant kflčiomls, per visus 
Šventvakarius, kurie tęsdavosi iki 6 sausio, 
virdavo ant garų mažus ruginių miltų kepa
liukus. Dusetišklal kepė iš rupių maltų kvie
čių ragaišį „pločinį". Šie visi apskritos for
mos patiekalai greičiausiai simbolizavo su
grįžtančią saulę. Krikščionybės patiekti pa
plotėliai nesugebėjo jų visiškai Išstumti.

Labai įdomūs yra kūčių burtai, susiforma
vę ilgų šimtmečių bėgyje. Visų pirma jie tu
rėjo agrarini pobūdį, nors dažnai buvo sieja
mi ir su gyvulininkyste bei asmeniniu žmo
gaus gyvenimu. Mūsų krašte, kaip ir antiki
niame pasaulyje, žiloje senovėje tų Švenčių 
metu būrė žyniai ir burtų išvadas skelbė 
žmonėms. Išnykus žyniams, žmonės būrė pa
tys.

Lietuvoje būta labai įvairių burtų. Plačiai 
buvo žinomas paprotys, valgant kūčias, 
traukti Iš po staltiesės šieną. Ištraukus ilgą 
ir gražų stiebą, vasarą tikėtasi ilgų ir gražių 
linų, ilgo ir laimingo gyvenimo. Seimininkas 
po šienu ieškojo javų grūdų ir kokius ras
davo, tokių pavasarį daugiau sėdavo, tikėda 
mas gero Jų derliaus. Kitur į dubenėlį su 
vandeniu lašino degančių ant stalo žvakių 
vašką. Iš susiformavusių figūrėlių spręsdavo 
apie būsimą derlių, ateitį, vedybas ir t.t.

Kūčių burtai, susiję su asmeniniu gyve
nimu ar būsimosiomis vedybomis, buvo la
bai įvairūs. Merginos klausydavo, iš kurios 
pusės loja šunys, iš tos tikėjo ir piršlių; skai
čiavo atneštas į namus malkas, apglėbtus 
tvoros baslius, kurių porinis skaičius lėmė, 
kad greit ištekėsianti.

Šie senovės papročiai atspindi mūsų protė
vių pasaulėžiūrą: žemdirbio siekimus page
rinti savo derlių, ūkį bei asmeninį gyvenimą, 
aukomis, magiškais veiksmais sutramdyti 
grėsmingas gamtos |ėgas. Papročiai ir apei
gos nebuvo pramoga, o turėjo realų tikslą. 
Todėl jų nepajėgė išstumti krikščionybė. 
Senoji kūčių papročių prasmė kiek nublan
ko tik XIX a. Tačiau patys papročiai išliko 
kaip tradicija, paveldėta iš tėvų — protėvių.

Seserys drobių priaudžia
Iš sielvarto siūlų plonų.
Byra motinai ašaros graudžios, 
Kad Brazilijoj žūna sūnus...

/Tėvas vekselimdūšių įrašo* . ;>.x n
Taip ir sako: — varguos aš vartaus. — 
Pašoksiu, pašoksiu ir ašei
IŠ tavo to vargo kartaus.

Bet pavasarįI Vandenis plauksim 
Dunojais į melsvas marias.
Jeigu laimė tikrai nepalauks mūs, 
Tai ir vargas daugiau neberas!

ANTANAS MIŠKINIS

Iš medaus — midus
I

Senovėje iš medaus lietuviai gamindavo aromatingą gėri
mą — midų. Laidojant didikus, kariu su kitais mirusiojo daik
tais Į kapą dėdavo ir midaus ąsotj. Senovės dainose greta 
alaus minimas ir midus. Lietuviai midų paprastai gerdavo iš 
taurių Ir ragų. Šie ragai būdavo turtingai puošiami, perduo
dami kaip palikimas iš kartos j kartą...

Midus minimas ir istorijos šaltiniuose. Geriausias midus bu
vo gaminamas Kaune.

Midus — gėrimas iš medaus, atskiesto vandeniu, užraugto 
vyno ar alaus mielėmis. Be to, pridedama įvairių aromatingų 
medžiagų: liepų žiedų, džiovintų uogų, gilių, kmynų.

Grynam midui naudojamas šviesus, švarus, išvalytas liepų, 
vaismedžių, baltųjų dobiliukų medus.

Vaisių midui tinka ir blogesnis medus. Priedai — vaisių ir 
uogų sultys. Sis midus tamsesnės spalvos. Pastaruoju metu 
vaisių midus plačiau paplitęs, negu grynasis. Yra tokios mi
daus rūšys: lietuviškas, lenkiškas, vokiškas, amerikietiškas, 
rusiškas, karališkasis, silpnas, šampano midus, vaisių midus — 
iš agrastų, aviečių, mėlynių," obuolių ir. kriaušių, vyšnių, ser
bentų Ir t. t,

Lietuvoje vaisių midus daromas Anykščių vyno gamykloje, 
grynas midus — Stakliškių alaus darykloje (Prienų rajone). 
Netrukus Stakliškių Įmonė bus pradėta rekonstruoti.

Projekto vyriausias inžinierius — M. Rachievičius, technolo
giją paruošė inžinierė G. Ragauskaitė, statybinę dalį supro
jektavo architektas V. Kundze/evičtus. Visi jie — kauniečiaiI

Pagal projektą ateityje Stakliškių darykla kasmet gamins 
pusę milijono litrų trijų rūšių midaus — „Bočių", „Trakų", 
„Dainavos", milijoną litrų vaisinių gėrimų ir 300 tūkstančių 
litrų pasterizuotų obuolių, serbentų, spanguolių ir mėlynių 
sulčių. Paskaičiuota, kad per dieną gamykla sunaudos 1240 
kilogramų medaus, o per metus — 341 tonui Nors Lietuvos 
bitės Ir labai darbščios, vis dėlto teks „kviestis j pagalbą" 
kaimynų bites. Midus Stakliškėse dabar gaminamas pagal 
technologiją, paruoštą gamyklos vyr. technologo J. Sinkevi
čiaus.
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A. L. Balsas pagerbė 
viešnlg Is Lietuvos
Arge-vinos Lietuvių Balso 

leidyki Je buvo pagerbta Ii 
Lietuvos atvykusi gimnazi
jos mokytoja Marija Saba
liauskaite - Patackienė. Ji 
dalyvavo su savo sesute 
Monika Ir Jos vyru K. V tė
čiais. Dalyvavo Ir Juozas 
bei Maryte p, Zavadskal su 
dukra Nei Ida.

Moterų skyriaus redaktorė 
Ona Ožlnsklenė svečius pa
vaišino lietuviškais pietumis 
kurių metu plačiai išsikal
bėta apie Lietuvą Ir Argen
tinos lietuvių veiklu.

Leidėjas Pranas Ožlnskas 
parodė jo paties pagamintas 
skaidres iŠ kelionės po Lie
tuvą ir kitus Europos kraš
tus. Parodė ir ALC bei S LA 
ansamblius Ir filmų Iš Ar
gentinos lietuvių gyvenimo.

Septynios vienatvės
ir Arlekino

Šiais vardais pasiro
dė trys naujos plokšte
lės. Tai kompozitoriaus e 
dainininkės ir aktoriaus 
duoklė 1969 Šeimos ir 
Švietimo metams.

Įš patrauklaus spalvo
to albumo ištraukiame 
pirmąją plokštelę. So
listė Aldona Stempužie
nė, palydima Stuttgarto 
simfonijos orkestro, dai 
nuoja pasaulinio repertu
aro arijas iš Carmen. 
La Giocondos, Trubadū
rų Don Carlo, Samsono 
ir Dailios, Orfeo ir Ser. 
Vilijos kirpėjo operų. 
Dirigentas Darius La
pinskas. Iš viso dešimt 
ari jų, įvairių stilių,, tur
tingai skambančių ste
reo garsu. Jose girdime 
pilną, su dramatine įtam
pa, solistės Stempužie- 
nės balsą, tolygiai malo
niai skambantį Bizet, 
Verdi ar Rossini operų 
arijose. Operinės muzi
kos mėgėjams ši plokš
telė bus tikrai maloni 
dovana.

***
Vieniša banga juodoje 

erdvėje puošia Septynių 
vienatvių ir Ainių dainų 
albumą. Šioje antroje 
plokštelėje yra mūsų drą
saus naujovininko komp.

meilė
Dariaus Lapinsko kūri
niai. Septynios vienat
vės — rečitatyvas ir ari
ja mezzosopranui su sim
fonijos orkestru, para
šyta to paties vardo Os
karo Milašiaus poemai. 
A. Stempužienė šį kū
rinį atlieka prancūzų kai- 
ba (poema originaliai 
parašyta šia kalba), 
Plokštelėje yra aplar 
kas su poemos vertimais 
lietuvių (K, Bradūno) ir 
anglų (R. D’Attilio) kal
bomis. Taip pat operų

> > e Ari jų aprašymai* lietuvių 
ir anglų kalbomis.

Antroje plokštelės pu
sėje yra Ainių dainų cik
las, kuriam panaudotos 
penkios liaudies dainos 
į- Sėju, veju, Ciutela, so- 
di bitela, Pralėkdamas 
bitinėlis. Ūžia girelė, 
Liūlia, liūlia ir Rūta ža
lioj. Kompozitorius iš
radingai naudoja liaudi
nius varijantus nūdienės- 
muzikos forma. Jo kūri
nys stebina formos pa
prastumu, įdomia ritmi
ne kaita ir pasąmoniniu 
buities atskleidimu. At
lieka mezzos op r anas A. 
Stempužienė, fleitistas 
Robert Dohn ir muša
maisiais instrumentais

Karl-Heinz Himstedt. 
Abu muzikai yra iš 
Stuttgarto. For tep tonu 
skambina pats kompozi
torius.

Pasakos visokio ani- 
žiaus vaikams (ir su
augusiems) — tai tre
čioji plokštelė. Pasako
tojas Leonas Baraus
kas. Albumo viršelyje 
dail. V. Igno grafikos 
atspaudas. Mūsų labiau
siai mėgiamas literatū
rinės kūrybos interpre
tatorius akt. Leonas Ba
rauskas, savo žemaitiš 
kais pasakojimais spau
dęs ašaras iš džiaugs
mo Pietų Amerikos lie
tuvių kolonijose, šioje 
plokštelėje seka Julįhųs 
Kaupo Arlekino meilę, 
rečituoja Jono Meko Va
saros naktis, Jono Ba
sanavičiaus Žemaitišką 
pasaką, Butkų Juzės Že
maičių stiprybę ir liau
dies pasaką apie Moče- 
ką. Barauskas žemaitiš
kus kūrinius seka savo 
gimtąja žemaičių tar- . 
me (pagaliau nuo Pem- 
pelės iki šiol žemaitiš
kai nieko daugiau nesa
me girdėję). Pasakas ly
di komp. D. Lapinsko 
parąšyta mužiką (Stutt
garto simfonijos orkest
ras) ir solistų A. Stem- 
pužienės, D. Kučėnie- 
nės ir B. Mačiukevičiaus 
dainavimas. Tarp dau
gelio dailaus žodžio
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plokštelių pastaroji yra 
tikrai nauja ir išskirti
nė.

Pastaroji menininkų 
trijulė sukaktuviniais 
1968 metais, PLBglobo
jama, lankėsi P. Ameri
kos lietuviųkolonijoseir 
taip pat pasirodė tų kraš
tų teatruose ir televizi
joje. Kelionė, atrodo, pa
skatino juos ir kitiems 
bendriems darbams, ku
rių vienas štai labai aki
vaizdus — trys naujos 
plokštelės. Gaunamos

pas visus lietuviškų kny
gų ir plokštelių platinto 
jus arba Fine Music Re
cords, 4249 Lambert 
Road, Cleveland, Ohio 
44121.

K. Skirmantas

ATSTATYS BIRŽŲ
RADVILŲ PILį

Lietuvoje planuojama at
statyti Biržų Radvilų pilį.' 
Lietuvos istorikams pavyko 
Švedijos archyvuose surasti 
Jos planus, kaip pilis atrodė 
1629 ir 1704 m. Tik radus 
pilių planus pavyko atstatyti 
Tratų ir Kauno pilis.

Winter Garden Tavern Inc.
X

1883 Madison Street
Brooklyn, 27, N. Y.

Tel. EVergrėen 2-6440

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visata reikalais kreipkitės |

REAL ESTATE & INSURANCE

vvr. BELECKAS
Savininkas

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS.

PlrtffOt rūš its llstuvlškas maistas 
prlslnama kaino.

John Orman Agency

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Pildomi miesto, valstybės ir federalists 
valdžios mokesčių parclAklmal.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N. Y.
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1970 Metus sutinkant
Tfs/hys Ii 1 psl.

Indija jau moka premijas už negimdy- 
mą naujų gyvybių, kas kitiems kraš
tams dar tebėra mirtinė nuodėme.

\Paties dangaus astronautai - nei 
kosnHfc^utai dar nepasiekė. Bet iŠ 
ketvųMlalio milijono mylių, nuo pa
ties »nulio paviršiaus matė Žemę, 
ją nų/otografavo ir Šiame dešimtme
tyje visa žmonija jau matė, kaip 
Žemė iš Mėnulio atrodo. Jau žino ir 
kas Mėnulį sudaro, nors jo gelmėse 
žmogus dar nebuvo.

Šiame dešimtmetyje žmogus jau 
sugalvojo sprogdinimus, kuriais gali 
visą Žemę sunaikinti. Sekančiam 
dešimtmečiui lieka surasti būdus, 
tam išradimui neleisti įvykti, jei 
pavyks...

Dangaus kūnams, ypač Mėnuliui 
tirti, pereitam dešimtmetyje vien 
Amerika išleido 25 bilijonus dolerių. 
Sekančiam dešimtmečiui Mėnulio tyri
mams baigti dar numatyta išleisti 5 
bilijonus, jei to pakaks. Kiek dangaus 
kūnams tirti išleidžia Tarybų S-ga, 
nežinome. Spėjama, kad tikriausiai 
nemažiau.

Daugelio mylima ir garbinama 
Amerika, per dešimtmetį išleidusi bi
lijonus šalpai ir visokeriopai pagalbai, 
sugebėjo įsigyti daugiau ir naujų prie
šų — daugiau negu jų bet kada turėjo. 
Trilijoną dolerių ir 300 tūkstančių 
Amerikos jaunimo paaukojusi karui 
Vietname, Amerika įsitikino, kad pa
prastais ginklais karo nelaimės. Bet, 
jeigu panaudotų pačius žiauriausius, 
kaip panaudojo Hirosimoje, Japonijo
je, laimėtų momentaliai, bet tuo atve
ju gali pati susrilaukti tokio pat likimo. 
Taikos ieškotojai trokšta, kad karais 
laimėti taiką šis būtų paskutinis mė
ginimas. .. Ar bus?

Tik istorija pasakys, kiek Ameri
ka pralaimėjo visais kitais atžvilgiais.

Per dešimtetį buvo iškilusios pa
saulinės asmenybės: Kennedy, Chruš- 
Čev, Mau Tse Tung, De Gaulle, King. 
Iš jų, du nebaltieji. Johnson galėjo 
likti pasauline asmenybe, bet istorija 
taip susiklostė, kad asmenybės ne vi
sada nulemia įvykių eigą. Pasaulio 
įvykiai iš kitur — ir genijus išmeta iŠ 
vėžių.

Pereitas dešimtmetis labai sukrė
tė visas tikybines sektas ir žymius 
individus. Pirmą kartą Popiežiai ir 
Kristaus mokslo mokytojai ir pasekė
jai, taip pat kitų tikybų išpažintojai, 
plačiai po pasaulį važinėjo, ieškodami 
būdų susidariusiai padėčiai gelbėti.

Bažnytinės reformos, viena prie 
kitos tikybinių sektų artėjimas, tarp 
griežtų konservatorių ir norinčių ir su 
gyvenimu eiti tikybininkų, giliai tikin
čiuosius privedė prie baisaus suskili
mo, kone krizės. Niekad dar dėl to 
tūkstančiai dvasiškių nepaliko bažny
čios, kiek pereitam dešimtmetyje.

Ir įvairūs apaštalai iš Maskvos ir 
jos kontroliuojamųjų kraštų, prasklei
dę geležinę uždangą, tiek plačiai po 
pasaulį neskraidė, kiek pereitam de
šimtmetyje, ypač jo pabaigoje. Jie 
rado reikalų lankyti visus pasaulio 
kraštus, daugiausiai pažengusius, 
kaip ir labiausiai atsilikusiuosius. 
Jie keliavo tais pačiais keliais, ku
riais keliavo. Popiežiai ir kiti Bažny
čių atstovai.

Visoje toje dešimtmečio atmosfe
roje augęs jaunimas nežinojo kuris 
kelias tiesus, kuriuo eiti. Nežino dar 
ir šiandien. Jo elgsena visame pa
saulyje senimui* neaiški. Jo .revoliu
cinis judėjimas,* ieškojimas naujų ke- T 
lių, atsispindi universitetuose, apran
goje, literatūroje. Mokytojai — jiems 
jau ne autoritetas. Amžiais nebuvo 
girdėtas toks studentų judėjimas, bent 
tokia forma, kokia jis reiškiasi perei
tame dešimtmetyje.

T ęs i am a 12 psl.

TRYS KARALIAI -skulptūra, stovi M. K. Čiurlionio 
muziejaus sodelyje, Kaune, išdidus ir orus. Tai Vlado 
Vildžiūno kūrinys. Fotografas E. Katinas paprašė lan
kančias muziejų tris mergaites prie Trijų Karalių atsi
stoti, tikslu parodyti kokio didumo milžinai yra tie ka
raliai. Krikščioniu pasaulyje Trijų Karalių švente yra 
sausio 6 d. Lietuvoje tu dienu baigdavosi Kalėdų šven
čiu nuotaikos, nurengdavo eglutes ir pradėdavo dirbti 
jau priėmę Nauju Jų Metu rezoliucijas nekartoti klaidu, 
kurias padarė pereitais metais.

MIRĖ SIMAS NARUŠIS
Sidney, Australijoje, 

gruodžio 23 d. širdies smū
gio ištiktas mirė Simas Na
rušis, Australijos Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas. 
Dar pernai jis lankėsi Ame
rikoje, dalyvavo posė
džiuose ir suvažiavimuose.

Velionis buvo gimęs 1899 
m. kovo 13 d. Karališkių 
km., Kidulių vaisė., Sakių 
apskr. Buvo Lietuvos ka
riuomenės savanoris, vė
liau pasiekė majoro laips
ni,. Nuo 1929 m. buvo Lie
tuvos kariuomenės Vyr. 
štabo spaudos ir švietimo 
skyriaus viršininku, laik
raščių bendradarbis. Nuo 
1948 m/ gyveno Australijo
je, kur nuo 1965 m. pir
mininkavo Lietuvių Bend
ruomenei.

' SIMAS NARUŠIS
(1899 - 1969)

A. GALDIKAS Atkalta ii 6 psl.

jus Freiburge i. Br., o 1948 — M. M. Durand- 
Ruel galerija Paryžiuje, 1947-48 dalyvavo grupinė
se parodose Paryžiuje, New Yorke, Amsterdame, 
Baden-Badene, Ttfbingene, Kissingene, Frankfurte, 
o 1952 — Clevelande, Ohio, 1953 Chicagoje, 1954 
pavasarį John Myer galerija surengė jo kūrinių pa
rodą, o rudenį — meno muzėjus Waterbury, Conn. 
Galdiko kūrinių turi įsigijęs Valstybės muzėjus 
Kaune (20 paveikslų), Dailės muzėjus Vilniuje, 
Latvijos valstybės muzėjus, Jeu de Paume, Paris 
(2), moderniojo meno muzėjus Paryžiuje, Stiglitzo 
muzėjus Petrapilyje, Prancūzų Kultūros Institutas 
(2).

Ona Lltvaitlenft
Gruodžio 24 d., besiruoš

dama Kūčioms, mirė ilga
metė Vienybės skaitytoja 
Ona Lltvaitlenė, sulaukusi 
77 metų amžiaus.

Ji mirė savo bute širdies 
smūgio ištikta. Jos laidotu
vėmis rūpinosi J. Garšva. 
Palaidota Cypress Hills ka
pinėse, greta savo vyro.

Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje ir jaunatvėje atvyko Į 
Ameriką. Buvo giliai susi
pratusi lietuvė ir priklausė 
Įvairiose lietuviškose orga- 
zacijose. Jai ypač artima 
buvo Moterų Vienybės drau
gija, kuriai ji priklausė be
veik nuo pat tos draugijos 
Įsikūrimo 1934 m.

Moterų Vienybė giliai liū
di netekusi dar vienos savo 
narės.

Artimiausios velionės gi
minės Amerikoje - dvi se
serėčios: Mary Mardozas ir 
Mildred Widener.

Prel. Jokūbas Šilkas
Prel. Jokūbas Šilkas, 

Sheboygan, Wis. lietuviu 
par. klebonas, sausio 4 
ruošdamasis pamaldoms, 
zakristijoje — širdies 
smūgio ištiktas — staiga 
mirė. Klebonavo per 30 m., 
prelatu buvo paskirtas prieš 
6 metus.
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FOR DELIVERY PHONE 
VIRGINIA 9-7660

NEAR FOREST PARKWAY
0427 Jamaica Ave Woodhaven. N. Y.

HAVEN REALTY
TRAVEL AGENCY • MUTUAL FUNDS

Perkant ar parduodant pamuš, išnuomojant 
butus, a pd ra ūdos,

federaliniu ir valstybių (Income Tax) užpiidymi, 
pirkimui piniginiu perlaidų (Money Orders) ir 
įvairiausiais kitais reikalais. — kreipkite i

Joseph Audrusis - Tel. VI 7-4477 . Į 
87-09 Jamaica Avenue

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSILĖKIMO 
PRIEMONĖMIS I VISAS PASAULIO VIETAS.

Atdara kasdien nuo 9 v.r.iki 9 v.v.

HORN DENTAL
LABORATORIES
w APTARNAUJA NEVI YORKA, 

77-20 10 1st AVENUE 
OZONE PARK, N. Y. 11417

Tel. VI 5-7730 Kalba lietuviškai

Prie tavo namų dūrų stovi Giltinė, 
rankoje laikydama ir persmaugtą stik
linę, — smėlio laikrodį, kuriame 
smiltys iŠ viršutinės dalies byra į 
apatinę.

Kaip greit smiltys nubyrės į apa
čią, taip greit giltinė atidarys duris ir 
mandagiai paprašys: ’’Eikite su ma
nim"! Nenusigąsk, nebandyk priešin
tis ar atsikalbinėti, kad ne laikas, kad 
dar ne visi darbai užbaigti ir kad dar 
kiti reikalai nesutvarkyti... — Nelai
mėsi! Eik drąsiai, nebijodamas, ir 
neklausk —- kur ji tave veda. Nėra ko 
tau bijoti ir savęs gailėti, žinok tik, 
kad — tu buvai beturtis, jokių brange
nybių nepalieki, jokių ir nenusineš!... 
Nesirūpink nei dėl savo nuodėmių! 
Tavo nuodėmės, palyginus su nuodė
mėmis tų, kurie braido žmonių krau
jo jūroje ir tų kurie skęsta turtuose — 
tėra tik dulkelė aname gyvenime ir 
nėra įvertinami!

Nenusimink ir neliūdėk, jei varpai 
neskambės ir išrinktieji nesimels už 
tave! Šiandien jie meldžiasi tik už

tuos, kurie turi Judo Iskarijoto 
grašių!

Todėl, būk palaimintu Latru, pa
kabintu šalia nukryžiuoto mirštančio 
Jėzaus Kristaus!

Šiandien ir tavo Tėvynė Lietuva — 
neša Kristaus kančios kryžių. Nėra 
Cirenaušo, kuris pagelbėtų jai —• par
puolusiai — pakelti Šiandieninį kryžių. 
Ji yra vedama ant Kalvarijos kalno, 
kad būtų galutinai nukryžiuota ir kala
vijais perverta. J

Mūsų senesniųjų smėlio laikrodyje 
smiltys baigia perbėgti. Bet kurią 
valandą Giltinė pravers mūsų visų 
kambario duris ir tars: "Eikime!" 
Kas užims mūsų vietas? Kas prisi
mins Lietuvos savanorius, partizanus, 
kovojusius už Lietuvos laisvę? Kas 
papuoš jų kapus, giriose išmėtytus? 
Tau, jaunime, teks tai padaryti! 
Mes, senesnieji įgaliojome jus užimti • 
mūsų vietas:

Dirbkite, kovokite, laimėkite ir 
džiaukitės nepriklausoma LWuva!

J. ŠIAUČIŪNAS

SER /-WELL 
ROOFING CO

INC

DENGIA STOGUS IR METALU APGAUBIA 
KAMPUS IR KRAŠTUS

STOGE ĮRENGIA LANGUS
ATLIEKA SKARDOS, DERVOS, SLEITO, TILE, 

SHINGLE ROOFING. GAMINA ASBESTO
ASFALTO SIENAS

VI 6-9519 ir VI 8-3800

77-20 101st AVE., OZONE PARK
Frank Brukąs kalba lietuviškai

10 VIENYBĖ, 1970 m. sausio 2 d.

KABARETAS - ŠOKIAI

110-12 JAMAICA AVE. Richmond Hill, N. Y. 11418
T.l. 146-9284

JUOZO BANDŽIUKO
Baras ir Restoranas

Čia vaišinsiesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

Charles J. Roman Funeral Home

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
Telefonas: POpIar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Koplyčia laidotuvėms Tel. EVcrgreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

S & G MEAT MARKET
TELEFONAS: Virginia 9-5077

84—04 Jamaica Ave., Woodhaven, N. V, 
Nauja moderniškai jrengta mėsinė

340 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y..........Tel. STagg 2-4329

Papingintomis kainomis priimam užsakymus vestuvėms Ir pokyliams.
Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius.

VIENYBE, 1970 m. sausio 2 d.

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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Indija jau moka premijas už negimdy- 
mą naujų gyvybių, kas kitiems kraš
tams dar tebėra mirtinė nuodėme.

\Paties dangaus astronautai - nei 
kosnHfc^utai dar nepasiekė. Bet iŠ 
ketvųMlalio milijono mylių, nuo pa
ties »nulio paviršiaus matė Žemę, 
ją nų/otografavo ir Šiame dešimtme
tyje visa žmonija jau matė, kaip 
Žemė iš Mėnulio atrodo. Jau žino ir 
kas Mėnulį sudaro, nors jo gelmėse 
žmogus dar nebuvo.

Šiame dešimtmetyje žmogus jau 
sugalvojo sprogdinimus, kuriais gali 
visą Žemę sunaikinti. Sekančiam 
dešimtmečiui lieka surasti būdus, 
tam išradimui neleisti įvykti, jei 
pavyks...

Dangaus kūnams, ypač Mėnuliui 
tirti, pereitam dešimtmetyje vien 
Amerika išleido 25 bilijonus dolerių. 
Sekančiam dešimtmečiui Mėnulio tyri
mams baigti dar numatyta išleisti 5 
bilijonus, jei to pakaks. Kiek dangaus 
kūnams tirti išleidžia Tarybų S-ga, 
nežinome. Spėjama, kad tikriausiai 
nemažiau.

Daugelio mylima ir garbinama 
Amerika, per dešimtmetį išleidusi bi
lijonus šalpai ir visokeriopai pagalbai, 
sugebėjo įsigyti daugiau ir naujų prie
šų — daugiau negu jų bet kada turėjo. 
Trilijoną dolerių ir 300 tūkstančių 
Amerikos jaunimo paaukojusi karui 
Vietname, Amerika įsitikino, kad pa
prastais ginklais karo nelaimės. Bet, 
jeigu panaudotų pačius žiauriausius, 
kaip panaudojo Hirosimoje, Japonijo
je, laimėtų momentaliai, bet tuo atve
ju gali pati susrilaukti tokio pat likimo. 
Taikos ieškotojai trokšta, kad karais 
laimėti taiką šis būtų paskutinis mė
ginimas. .. Ar bus?

Tik istorija pasakys, kiek Ameri
ka pralaimėjo visais kitais atžvilgiais.

Per dešimtetį buvo iškilusios pa
saulinės asmenybės: Kennedy, Chruš- 
Čev, Mau Tse Tung, De Gaulle, King. 
Iš jų, du nebaltieji. Johnson galėjo 
likti pasauline asmenybe, bet istorija 
taip susiklostė, kad asmenybės ne vi
sada nulemia įvykių eigą. Pasaulio 
įvykiai iš kitur — ir genijus išmeta iŠ 
vėžių.

Pereitas dešimtmetis labai sukrė
tė visas tikybines sektas ir žymius 
individus. Pirmą kartą Popiežiai ir 
Kristaus mokslo mokytojai ir pasekė
jai, taip pat kitų tikybų išpažintojai, 
plačiai po pasaulį važinėjo, ieškodami 
būdų susidariusiai padėčiai gelbėti.

Bažnytinės reformos, viena prie 
kitos tikybinių sektų artėjimas, tarp 
griežtų konservatorių ir norinčių ir su 
gyvenimu eiti tikybininkų, giliai tikin
čiuosius privedė prie baisaus suskili
mo, kone krizės. Niekad dar dėl to 
tūkstančiai dvasiškių nepaliko bažny
čios, kiek pereitam dešimtmetyje.

Ir įvairūs apaštalai iš Maskvos ir 
jos kontroliuojamųjų kraštų, prasklei
dę geležinę uždangą, tiek plačiai po 
pasaulį neskraidė, kiek pereitam de
šimtmetyje, ypač jo pabaigoje. Jie 
rado reikalų lankyti visus pasaulio 
kraštus, daugiausiai pažengusius, 
kaip ir labiausiai atsilikusiuosius. 
Jie keliavo tais pačiais keliais, ku
riais keliavo. Popiežiai ir kiti Bažny
čių atstovai.

Visoje toje dešimtmečio atmosfe
roje augęs jaunimas nežinojo kuris 
kelias tiesus, kuriuo eiti. Nežino dar 
ir šiandien. Jo elgsena visame pa
saulyje senimui* neaiški. Jo .revoliu
cinis judėjimas,* ieškojimas naujų ke- T 
lių, atsispindi universitetuose, apran
goje, literatūroje. Mokytojai — jiems 
jau ne autoritetas. Amžiais nebuvo 
girdėtas toks studentų judėjimas, bent 
tokia forma, kokia jis reiškiasi perei
tame dešimtmetyje.

T ęs i am a 12 psl.

TRYS KARALIAI -skulptūra, stovi M. K. Čiurlionio 
muziejaus sodelyje, Kaune, išdidus ir orus. Tai Vlado 
Vildžiūno kūrinys. Fotografas E. Katinas paprašė lan
kančias muziejų tris mergaites prie Trijų Karalių atsi
stoti, tikslu parodyti kokio didumo milžinai yra tie ka
raliai. Krikščioniu pasaulyje Trijų Karalių švente yra 
sausio 6 d. Lietuvoje tu dienu baigdavosi Kalėdų šven
čiu nuotaikos, nurengdavo eglutes ir pradėdavo dirbti 
jau priėmę Nauju Jų Metu rezoliucijas nekartoti klaidu, 
kurias padarė pereitais metais.

MIRĖ SIMAS NARUŠIS
Sidney, Australijoje, 

gruodžio 23 d. širdies smū
gio ištiktas mirė Simas Na
rušis, Australijos Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas. 
Dar pernai jis lankėsi Ame
rikoje, dalyvavo posė
džiuose ir suvažiavimuose.

Velionis buvo gimęs 1899 
m. kovo 13 d. Karališkių 
km., Kidulių vaisė., Sakių 
apskr. Buvo Lietuvos ka
riuomenės savanoris, vė
liau pasiekė majoro laips
ni,. Nuo 1929 m. buvo Lie
tuvos kariuomenės Vyr. 
štabo spaudos ir švietimo 
skyriaus viršininku, laik
raščių bendradarbis. Nuo 
1948 m/ gyveno Australijo
je, kur nuo 1965 m. pir
mininkavo Lietuvių Bend
ruomenei.

' SIMAS NARUŠIS
(1899 - 1969)

A. GALDIKAS Atkalta ii 6 psl.

jus Freiburge i. Br., o 1948 — M. M. Durand- 
Ruel galerija Paryžiuje, 1947-48 dalyvavo grupinė
se parodose Paryžiuje, New Yorke, Amsterdame, 
Baden-Badene, Ttfbingene, Kissingene, Frankfurte, 
o 1952 — Clevelande, Ohio, 1953 Chicagoje, 1954 
pavasarį John Myer galerija surengė jo kūrinių pa
rodą, o rudenį — meno muzėjus Waterbury, Conn. 
Galdiko kūrinių turi įsigijęs Valstybės muzėjus 
Kaune (20 paveikslų), Dailės muzėjus Vilniuje, 
Latvijos valstybės muzėjus, Jeu de Paume, Paris 
(2), moderniojo meno muzėjus Paryžiuje, Stiglitzo 
muzėjus Petrapilyje, Prancūzų Kultūros Institutas 
(2).

Ona Lltvaitlenft
Gruodžio 24 d., besiruoš

dama Kūčioms, mirė ilga
metė Vienybės skaitytoja 
Ona Lltvaitlenė, sulaukusi 
77 metų amžiaus.

Ji mirė savo bute širdies 
smūgio ištikta. Jos laidotu
vėmis rūpinosi J. Garšva. 
Palaidota Cypress Hills ka
pinėse, greta savo vyro.

Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje ir jaunatvėje atvyko Į 
Ameriką. Buvo giliai susi
pratusi lietuvė ir priklausė 
Įvairiose lietuviškose orga- 
zacijose. Jai ypač artima 
buvo Moterų Vienybės drau
gija, kuriai ji priklausė be
veik nuo pat tos draugijos 
Įsikūrimo 1934 m.

Moterų Vienybė giliai liū
di netekusi dar vienos savo 
narės.

Artimiausios velionės gi
minės Amerikoje - dvi se
serėčios: Mary Mardozas ir 
Mildred Widener.

Prel. Jokūbas Šilkas
Prel. Jokūbas Šilkas, 

Sheboygan, Wis. lietuviu 
par. klebonas, sausio 4 
ruošdamasis pamaldoms, 
zakristijoje — širdies 
smūgio ištiktas — staiga 
mirė. Klebonavo per 30 m., 
prelatu buvo paskirtas prieš 
6 metus.
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Prie tavo namų dūrų stovi Giltinė, 
rankoje laikydama ir persmaugtą stik
linę, — smėlio laikrodį, kuriame 
smiltys iŠ viršutinės dalies byra į 
apatinę.

Kaip greit smiltys nubyrės į apa
čią, taip greit giltinė atidarys duris ir 
mandagiai paprašys: ’’Eikite su ma
nim"! Nenusigąsk, nebandyk priešin
tis ar atsikalbinėti, kad ne laikas, kad 
dar ne visi darbai užbaigti ir kad dar 
kiti reikalai nesutvarkyti... — Nelai
mėsi! Eik drąsiai, nebijodamas, ir 
neklausk —- kur ji tave veda. Nėra ko 
tau bijoti ir savęs gailėti, žinok tik, 
kad — tu buvai beturtis, jokių brange
nybių nepalieki, jokių ir nenusineš!... 
Nesirūpink nei dėl savo nuodėmių! 
Tavo nuodėmės, palyginus su nuodė
mėmis tų, kurie braido žmonių krau
jo jūroje ir tų kurie skęsta turtuose — 
tėra tik dulkelė aname gyvenime ir 
nėra įvertinami!

Nenusimink ir neliūdėk, jei varpai 
neskambės ir išrinktieji nesimels už 
tave! Šiandien jie meldžiasi tik už

tuos, kurie turi Judo Iskarijoto 
grašių!

Todėl, būk palaimintu Latru, pa
kabintu šalia nukryžiuoto mirštančio 
Jėzaus Kristaus!

Šiandien ir tavo Tėvynė Lietuva — 
neša Kristaus kančios kryžių. Nėra 
Cirenaušo, kuris pagelbėtų jai —• par
puolusiai — pakelti Šiandieninį kryžių. 
Ji yra vedama ant Kalvarijos kalno, 
kad būtų galutinai nukryžiuota ir kala
vijais perverta. J

Mūsų senesniųjų smėlio laikrodyje 
smiltys baigia perbėgti. Bet kurią 
valandą Giltinė pravers mūsų visų 
kambario duris ir tars: "Eikime!" 
Kas užims mūsų vietas? Kas prisi
mins Lietuvos savanorius, partizanus, 
kovojusius už Lietuvos laisvę? Kas 
papuoš jų kapus, giriose išmėtytus? 
Tau, jaunime, teks tai padaryti! 
Mes, senesnieji įgaliojome jus užimti • 
mūsų vietas:

Dirbkite, kovokite, laimėkite ir 
džiaukitės nepriklausoma LWuva!

J. ŠIAUČIŪNAS

SER /-WELL 
ROOFING CO

INC

DENGIA STOGUS IR METALU APGAUBIA 
KAMPUS IR KRAŠTUS

STOGE ĮRENGIA LANGUS
ATLIEKA SKARDOS, DERVOS, SLEITO, TILE, 

SHINGLE ROOFING. GAMINA ASBESTO
ASFALTO SIENAS

VI 6-9519 ir VI 8-3800

77-20 101st AVE., OZONE PARK
Frank Brukąs kalba lietuviškai
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KABARETAS - ŠOKIAI

110-12 JAMAICA AVE. Richmond Hill, N. Y. 11418
T.l. 146-9284

JUOZO BANDŽIUKO
Baras ir Restoranas

Čia vaišinsiesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

Charles J. Roman Funeral Home

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
Telefonas: POpIar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Koplyčia laidotuvėms Tel. EVcrgreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

S & G MEAT MARKET
TELEFONAS: Virginia 9-5077

84—04 Jamaica Ave., Woodhaven, N. V, 
Nauja moderniškai jrengta mėsinė

340 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y..........Tel. STagg 2-4329

Papingintomis kainomis priimam užsakymus vestuvėms Ir pokyliams.
Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius.
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JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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linkime visiems Vienybės skaitytojams, bendradar
biams, rėmėjams, ękelbėjams ir visiems geros va
lios lietuviams.

Taip pat reiškiame gilią padėką visiems, padė
jusioms Vienybei savo aukomis ir moraline parama 
išgyventi sunkųjį 1960 metų dešimtmetį. Pradėdami 
Vienybės 84-uosius metus, tvirtai tikime, kad su
laukę 1980 metus, visi kartu paminėsime Vienybės 
94-tųjų metų gimtadienį.

• JUOZAS IR ELENA ANDRIULIAI, Woodhaven, 
N. Y. apdraudos agentūros savininkai, šventėms 
buvo išvykę į Kaliforniją, Nevadą ir Meksiką.

• ALT S-gos 1 skyrius pernai išleido Prano Nar
vydo knygą Gimtinės Takais, prisiminimus iš Lie
tuvos. Dabar Prano Narvydo brolis Jonas, gyvenąs 
Seaford, L. I. išleido Prano Narvydo poezijos rink
tinę, kurioje yra 110 eilėraščių.

• SKULPT. ELENOS KEPALAITĖS darbai išsta
tyti Phoenix galerijoje, New Yorke.

• BRONĖ SPUDIENE apie mėnesį laiko viešėjo 
San Francisco, Cal. pas gimines ir draugus. į New 
Yorką grįžo prieš pat šventes.

iš kairė į dešinę — Stasys Ilgūnas, dail. Petras Ilgūnas, K. Garlienė ir Vladas 
Bacevičius. Dail. Petras Ilgūnas buvo atvykęs pas brolį Stasį į Rochester, N. Y, 
Stasys dirbo Kauno valstybiniam teatre, grimo skyriaus vedėjo padėjėju. Pri
jungus Vilnių Lietuvai Stasys Ilgūnas persikėlė į Vilniaus akademinį dramos teat
rą, grimo ir perukų skyriaus vedėjo padėjėjo pareigoms. Pasibaigus karui tas' 
pareigas perėmė Petras Ilgūnas. Jam išėjus mokytojauti į Čiurlionio meno mo
kyklą — grimo ir perukų skyriaus vedėjo pareigoms paskirta Jonė Ilgūnaitė, kuri 
Šias pareigas ir dabar eina. IŠ vienos šeimos keturių vaikų — trys Vilniaus 
operos ir baleto teatro skyriaus vedėjaiį Nuotrauka J. Garlaus, Cleveland, Ohio 
prie Vlado Bacevičiaus namų.

• NEPILIEČIAI gyveną Jungtinėse Valstybėse pri
valo registruotis sausio mėn. imigracijos arba pašto 
įstaigose. Registruotis privalo nuolat ir laikinai gy
venantieji nepiliečiai. Diplomatų bei tarptautinių or
ganizacijų atstovų Ši registracija nepaliečia. Re
gistracijos laiku IŠvykusieji privalo registruotis ne 
vėliau 10 dienų, kai grįžta į Jungtines Valstybes. 
Registracijos blankus reikia įteikti asmeniškai, ne 
paštu.

1970 Metus sutinkami

Janina Mathaws, da inininkbs Lionas Jodytas Mathaws 

dukrelė jau ISO-j į kartą amerikiečių Broadway taatra 

vaidina Curley Mc D imple. A marikiai ių spauda ją [ver
tina kaip pačią tinkamiau šią tai rolei ir gabiausią jauną^ 
artistą. Žurnalas P romenade 1969 m, lapkričio laidoje 

tarp kitko rašo: “Curley McDimple - Janina Mathews 

gives a devastating portrayal of America's Sweetheart 

in the Robert Dahdah production - a fun filled musical . 
spoof of the '30's, • Bert Wheeler, 250 W. 43rd St.

lininkais, Inžinieriais, menininkais. 
Niekad tiek daug lietuvių neskaitė 
spaudos, kiek per paskutinį dešimt
metį.

ą' Kitas džiugus reiškinys, kad san
tykiai tarp Lietuvos kamieno ir išeivi
jos suklestėjo, pasiekę net mažiausias 
šakeles, išsiblaškiusias po visą pla
tųjį pasaulį. Santykiavimas pasiekė 
anksčiau neįsivaizduotų ryšių!

Pereitas dešimtmetis, prasisklei
dus Geležinei uždangai, Lietuvos sū
nums ir dukroms niekad nedavė tokių 
progų... Lietuva nesulaukė tiek daug 
išeivijos sūnų ir dukterų, kaip 
Šiandien.

Dar vienas laimėjimas — iŠ bet 
kurios pasaulio šalies lietuvis savo 
tėvynę ar tėvų kraštą jau gali ir pa
siekia per 24 valandas.

Ištobulinta, sumoderninta, moks
lams ir literatūrai pritaikyta gryna 
lietuvių kalba dar lietuvių tiek daug 
niekad nekalbėjo, kiek jų kalba šian- 

' dien, pradedant 1970-tuosius metus. 
Tai lietuviui — viltis, kad, nežiūrint 
visko, lietuvių tauta nežus. Tokiomis 
viltimis pradėdami išeivijoje naująjį 
dešimtmetį, pradedame jį drąsiau, su 
įkvėpimu.

Skelbiamoji laisvė žmonijai, jau
nimo nuomone, faktiškai nėra tikroji 
laisvė. Bet, pagaliau, kas laisvė, 
kada žmonija yra laisva?... Rous
seau, Robert Frost ir kitų laisvės 
skelbimai šių dienų jaunimui nesu
prantami. Mūsų akimis, jaunimas is
torijoje niekad nebuvo toks laisvas, 
kaip Šiandien. Bet dabar jaunimas 
jaučiasi jaunesnis, negu mes to am
žiaus būdami jautėmės...

Mūsų dvasiškių tarpe niekad nebu
vo pasireiškę tiek materializmo, kiek 
reiškiasi per paskutiniuosius dešimtį 
metų. Sumaterialėjimu, pamiršimu 
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savo įsipareigojimų pasišvęsti žmoni
jos gerovei — pasižymėjo lietuviai 
vienuoliai.

Lietuvių išeivija per dešimtmetį 
petekp trečdalio savo veikėjų, dar 
daugiau veiklos. IŠ lietuvių paspruko 
apie ketvirtis Šimto parapijų, užsida
rė daug klubų, likvidavosi draugijų. 
Spauda neteko daug skaitytojų. Mūsų 
susivienijimai, didžiausios senųjų 
išeivių sukurtos organizacijos, pini
gais turtingiausios, dar praturtėjo, 
bet neteko apie po trečdalio ir daugiau 
narių!

Išeivijos lietuvių spauda gal dau
giausiai nukentėjo. Redaktorių ne
teko: Vienybė —- Juozo Tysliavos, 
Laisvė — Rojaus Mizaros, Kanados 
Tėviškės Žiburiai — istoriko dr. Ša
pokos, Nepriklausoma Lietuva — Jono 
Kardelio, Keleivis — JanuŠkio, Tėvy
nė — A. Sodaičio, Naujienos — dr. 
Pijaus Grigaičio, Vilnis ~ Leono Jo
niko ir daugelio spaudos bendradarbių.

Neturėdami ko džiaugtis išeivijos 
pralaimėjimais per paskutiniuosius 
dešimtį metų, galime daugiau nei pa
sidžiaugti lietuvių tautos laimėjimais 
Lietuvoje: moksle, mene, dailėje, 
kultūroje, statyboje, istorinių pa
minklų priežiūroje. Jeigu dėl politi
nės santvarkos ir turime skirtumų, 
gėrimės Lietuvos mokyklomis.

• VYTAUTAS SIRVYDAS su žmona 
šventėms buvo atvykę pas dukrą ir jos 
šeimą gyvenančius Long Island.

• SIGUTE KUNDROTAITĖ, Hofstra 
universiteto (Hempstead, L. I.) stu
dentė, šventėms nuvykusi į Chicago, 
Ill., susižiedavo su leitenantu Kęstučiu 
Eidukoniu. Greit įvyks sutuoktuvės, po 
kurių jaunieji išvyks gyventi į Vokie
tiją.
j
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